
“EL TIEMPO” — SEMANARIO LITUANO — 22 DE ABRIL — BALANDŽIO 22 D., 1958 METAI

NAUJOS VILTYS

"IL T I E M P 0 "
Mendoza 2280, Avellaneda, lis. Aires 

T. E. 20-9027.
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual 

No. 524296

CO
RR

EO
 

A
RG

EN
TI

N
O

 
CA

SA
 C

EN
TR

A
L

Franqueo Pagado
Concesión N’ 4289

Tarifa Reducida
Concesión N? 4015

I KOVĄ UZ TAUTOS LAISVI

MAURETANI JOS 
UŽGIMIMAS

Iš kadaise berberų imperijų 
sudarusių Alžyro, Maroko ir 
Tuniso istorijos žinome, kad 
nuo Pūnų karų laikų šios 
Šiaurinės Afrikos dalies liki
mas buvo tvarkomas įvairių 
tautų, kol pagaliau devyniolik
to šimtmečio pirmoje pusėje 
minimi kraštai buvo užimti 
Prancūzijos. Tunisas ir Maro
kas turėjo kiek didesnių lais
vių, nes valdėsi autonomiškai 
ir buvo laikomi Prancūzijos 
protektoratais. Alžyras gi bu
vo valdomas iki dabar kaip 
Prancūzijos kolonija.

Žinome gerai, kad, tuojau pa
sibaigus antrajam pasauliniui 
karui, prasidėjęs Prancūzijos 
kolonialinės imperijos griuvi
mas, tebevyksta nesulaikomai. 
Pradžioje Indokinijos, vėliau 
Šiaurinės Afrikos dalyje Tuni
so ir Maroko pasiskelbimas ne
priklausomomis valstybėmis, gi 
šiuo metu netolimas ir galuti
nis Alžyro apsisprendimo rei
kalas tėra tik laiko klausimas.

Kai prieš porą metų Alžyre 
prasidėjo karas dėl išsilaisvini
mo iš Prancūzijos globos, dar 
galima buvo laukti, kad Alžyro 
sukilėliai nepasieks savo tiks
lo, - geriau pasakius, - pačioje 
Prancūzijoje buvo taip galvo
jama. Šiandieną tačiau beveik 
jau neabejojama, kad 600.000 
prancūzų karių armija vargiai 
galės palaužti 100.000 gerai or
ganizuotų ir apginkluotų Alžy
ro sukilėlių. Šioji kova, tenka 
galvoti, baigsis Alžyro neprik
lausomybės paskelbimu.

Jau dabar matome, kad šioje 
Šiaurinės Afrikos dalyje prob
lemų raizginys Alžyro paskel
bimu nepriklausomu nesibaigs. 
Alžyro sukilėlių tarpe sklei
džiamoji islamiškojo socializmo 
idėja suvienyti visas šias Šiau
rės Afrikos arabų valstybes, tu
ri pasekėjų Tunise ir Maroke.

Šių įvykių pasėkoje matome, 
kad ir Tuniso, ir Maroko 
sostinėse pasiruošimas ateities 
įvykiams vyksta paskubomis 
ir rimtai. Nėra abejonių, kad 
Alžyro kova dėl išsilaisvinimo 
randa aiškias marokiečių bei 
tunisiečių simpatijas ir net ma
terialinę paramą. Tai rodo ir 
paskutinysis Prancūzijos »— 
Tuniso konfliktas, kuriame 
J. A. Valstybės in Anglija sten
giasi tarpininkauti, tačiau rea
liai imant reikalą, Šiaurinės 
Afrikos problemų raizginys ga
li būti išnarpliotas tik Alžyrui 
suteikus nepriklausomybę.

Iš čia suminėtų arabų vals
tybių Alžyras yra didžiausias, 
toliau seka Marokas ir Tunisas. 
Suprantama todėl, kad jau 
įmanoma šiuose pastaruosiuose 
ieškoti priemonių ir būdų busi
mosios Alžyro nepriklausomos, 
valstybės fiziniam svoriui išly
ginti, sudarant Šiaurinės Afri

kos uniją. Šia prasme jau kuris 
laikas aktyviai susirūpinęs yra 
Tuniso ministeris pirmininkas 
Bourguiba, aktyviai ieškąs sim
patijų bei paramos vakaruose, 
o taip pat ir Maroko sultono 
Mahamedo V pritarimo. Sup
rantama, kad ir Rabate šis su
sirūpinimas yra visai aiškus. 
Jau kalbama apie Šiaurinės 
Afrikos unijos sudarymą, sus
tiprinant Maroko — Tuniso 
bendradarbiavimą ir vėliau į 
šią uniją įtraukiant šių dviejų 
valstybių tarpe esančią Alžyro 
busimąją valstybę, dėl kurios 
nepriklausomybės nei Tunise 
nei Rabate jau neabejojama. 
Tuo būdu, tenka laukti naujos

NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS MODERNIŠKOJI STATYBA.

arabų imperijos — Jungtinės 
Mauretanijos užgimimo.

KRIZĖS PAVOJAI
Akylus stebėtojas šiais poka

rio laikais, be abejonės, paste
bėjo susidarančius krizės pavo
jus įvairiose tarptautinio gy
venimo srityse.

Niekam nepaslaptis, kad dar 
karo metu prasidėjusi tarptau
tinės politikos krizė, dar ryš
kiau pasireiškusi jau apčiuopia
momis formomis tuojau po ka
ro, šiuo metu, yra užburtame 
„šaltojo karo“ katile. Šios poli
tinės krizės nepajėgė aptvarky
ti savo laiku išgarsėjęs „di
džiųjų ketvertukas“, ir kurios 
pasėkoje numatoma šios politi
nės košės srėbimui naujos kon
ferencijos, pasitarimai ir ban
dymai „tuščiomis pastangomis“ 
išmūryti busimosios — tuo tar
pu nepasiekiamos, — taikos 
rūmą, šiuo atveju būsiąs „vir
šūnių“ susitikimas. Neturime 
nė mažiausių abejonių, kad 
baigsis lygiai tokiu pat bergž
džių pastangų vainiku, kurių 
jau daugybę esame matę. Ne
malonu tai tvirtinti tačiau ne
galime tikėti, kad politinėje ba
loje įklimpęs vežimėlis galima 
būtų ištraukti į sausumą gul
bės, lydžio ir vėžio pastango
mis, kaip tai nurodoma pasakė
čioje.

Antroji besireiškianti krizės 
rūšis yra ekonominio pobūdžio. 
Pragyvenimo išlaidų didėjimas, 
bedarbių skaičiaus augimas ir, 
bendrai, ūkinio gyvenimo sun
kumai reiškiasi plačiame pašau 
lyje. Ši krizė žymesniu mastu 
pasireiškė ir J. A. Valstybėse. 
Šią savaitę kaip tik susirenka 
J. A. Valstybių seimas, po maž
daug dviejų mėnesių velykinės 
pertraukos. Jo darbotvarkėje 
yra numatyta ekonominės pa
dėties sutvirtinimui priemones, 
nustatyti užsienio paramą, per
reformuoti Pentagono karinę 
struktūrą, pakeisti ir papildyti 
vadinamąjį Macmahono įstaty
mą, liečiantį atominės energi

jos reikalus ir pratęsti tarpusa- 
vias prekybines sutartis.

Kalbant apie ūkinį tautų vy
stymąsi, yra sakoma, kad slūgi
nis „nusičiaudėjimas“ — ekono
miniai nežymūs sunkumai J. A. 
Valstybėse, Lotynų Amerikos 
kraštuose sukelia ūkio „plau
čių uždegimus“. Todėl ne
nuostabu, kad kongreso nu
matytų darbų eilėse ir mums 
ypatingos reikšmės turi eko
nominės padėties pagerini
mui priemonės bei tarptautinių 
prekybos sutarčių pratęsimas. 
Nėra abejonės, šie klausimai 
turi gyvybinės reikšmės ir pa
čiai JAV gyventojų gerovei.

J. A. Valstybių ūkinis sune
galavimas turi daug reikšmės ir 
J. A. V-bių vidaus politikoje.

Kaip žinome, šį rudenį įvyks
ta papildomieji kongreso rinki
mai. Tat pastangos pagerinti 
kiek sušlubavusį ūkinį gyveni
mą abiejų partijų, — respubli
konų ir demokratų, — yra rim
tos ir visapusiškos.

Ir pats prez. Eisenhoveris su
pranta, kad šios ūkinės krizės 
negalima išspręsti tik vienomis 
respublikonų partijos siūlomo
mis priemonėmis, nes jos nebū
tų priimtos nei senato, nei ats
tovų rūmuose, kuriuose daugu
mą turi demokratai.

Pagrindinėmis priemonėmis 
krizei pašalinti yra laikoma

LIETUVIO PAREIGA
Praeitais metais VLIKo pirminin

kas dr. Trimakas, lankydamas Pie
tų Amerikos lietuviu kolonijas, ke
letą dienu pabuvojo ir Argentinoje. 
Svarbiausias jo kelionės tikslas buvo 
— įsteigti lietuviu kolonijose TAU
TOS FONDĄ; kur toksai jau Fon
das yra, jo veikimą pagyvinti. Tam 
reikalui lanke mūsų žymesniąsias 

tautines organizacijas, pavienius 
veikėjus. Visur aiškino, ragino ir
prašė nepamiršti tautos laisvinimo 
kovos ir ją visomis pastangomis 
remti. Viena iš svarbiausiu laisvės 
kovos rėminio priemonią ir yra 
TAUTOS FONDAS.

Kol mūsą tauta yra pavergta, 
mes visi, tiek gyvenantieji Lietu
voje, tiek išblaškyti po platųjį pa
saulį, esame kovos r-’čtyje, ir vi
sos mūsų moralines ei medžiagi
nes pajėgos turi būti ukoncentruo- 
tos viename pangrin-mr.ų tikslų — 
kovai už tautos lai! . Nei vienas 
iš mūsų neturime teises atsisaky
ti šios kovos rėmimo, nes, kitaip, 
mes atsištotumčm į tautos išdavikę 
eiles ir, vietoje lietuvio garbingo 
vardo, susilauktumėm sau Judo 
prakeikimą.

Mes esame tikri mūsų laisvės ko
vos laimėjimu, kaip lygiai mes esa
me gerai įsitikinę laimėjimu gėrio 
prieš blogį, teisės prieš smurtą,

mokesčių sumažinimas ir vie
šųjų darbų išplėtimas. Neži
nia, kuri šių dviejų priemonių 
bus patvirtintos, o gal surasta 
vidurio formulė, besistengianti 
atpiginti pragyvenimą ir paša
linti nedarbą. Yra tačiau ma
nančių, kad nereikia griebtis 
jokių priemonių, nes šis ekono
minis slogutis turįs pasibaigti 
pats savyje, be jokių ypatingų 
priemonių. Negalima numatyti 
prie kokių priemonių patvirti
nimo apsistos J. A. Valstybių 
seimas, tik viena aišku, kad J. A. 
Valstybėse ir, bendrai, viso pa
saulio ūkiniuose sluogsniose 
yra laukiama padėties pagerė
jimo. Atrodo, kad nėra pagrin
do dėl to abejoti.

Trečioji krizė reiškiasi kul
tūrinėje srityje, kurios vyriau
siu pažymiu yra laikytinos su
gyvenimo, — koegzistencijos, — 
pastangos, pasireiškusios kultū
riniu Vašingtono — Maskvos, 
sususitarimu. Šioje sutartyje 
įvairaus kultūrinio bendradar
biavimo sritims yra paskirta 14 
paragrafų, liečiančių radijo, te
levizijos, pramonės, žemės ūkio, 
mokslo, meno ir t. t. tarpusavį 
bendradarbiavimą ir suartėjimą.

Iš teoretinio taško žiūrint, be 
abejonės, toks įvairių tautų ben
dradarbiavimas turėtų būti su
tiktas džiugiai ir su pasitenkini
mu. Betgi, žinodami, kad rei-

TAUTOS FONDUI
laisvės prieš priespaudą. Bet ir gė
riui, ir teisei, ir laisvei įgyvendinti 
reikalinga daug darbo, daug pa
stangų. šių pastangų mumyse neturi 
stokoti, kaip nestokavo 1918 metu 
laisvės kovų savanoriams, kraujuje 
ir mirtimi iškovojusiems mums Ne
priklausomą Lietuvą.

Argentinos Lietuvių Tautos Fon
do valdyba paruošė aukų lapus ir 
išsiuntinėjo visų tautinių organiza-
ciją vadovybėms. Greitu laiku au
ką rinkėjai lankys duosnius tautie
čius, o mūsą visu pareiga pagal iš
gales, nuoširdžia auka juos paremti. 
Tenelieka nei vieno doro lietuvio, 
kuris neprisidėtą prie vedamos 
laisvės kovos, ši auka yra vienkar
tinė. Bet mūsą pastangos tuo ne
sibaigia: jos bus tęsiamos tol, kol 
mūsą šaly vėl skambės Tautos Him
no žodžiai ir Gedimino kalne ple
vėsuos trispalvė vėliava. Todėl 
daugiau pasitikėjimo vienas kitu, 
daugiau vieningo darbo ir gražaus 
sugyvenimo. Tautos Fondo rėmimo 
reikalas turi būti aukščiau visu as- 
meninią ir oganizacinią reikalą, o 
jo rėmimas — nuolatinis. Kiekvie
na tautinė organizacija, ruošdama 
bent kokį subuvimą ar minėjimą, 
teneužmiršta pastatyti auką dėžu
tės Tautos Fondui ir iš gauto gry
no pelno nors mažutę dalį paskirti 
tam pačiam tikslui. Lietuvis preky
bininkas bei pramoninkas, apskai
čiavęs savo metinį gryną pelną, te- 
nepamii'šta, kad jis yra lietuvis, 
kad jo sugebėjimai veikti ir pelny
tis yra paveldėti iš lietuvią tėvą, 
kurie dirbo savoje tautoje ir savai 
tautai, ii1 iš gauto gryno pelno nors 
tūkstantinę dalį tepaskiria T. F. 
Mūsą šeimyninės šventės ir kiti su
sibūrimai visuomet teprimena, kad 
mūsą tauta yra pavergta, kad mes 
ir linksmindamiesi turime sukaus
tytas širdis nes mūsą broliai ken
čia ir miršta okupanto persekiojami. 
Ir šia proga parodykime, kad me» 
esame lietuviai, suprantą tautos 
reikalus, ir visu bendra auka parem
kime Tautos Fondą. Lietuviškos pa
rapijos tautiniu švenčią metu te
neužmiršta taip pat savo įnašo, ir 
auką dėžutė bažnyčioje teaplanko 
kiekvieną tikintįjį.

šia nuolatine auka, lipdydami 
centą prie cento, mes sustiprinsi
me mūsą kovos veikimą prieš mū
są pavergėją. Lietuviškas priežodis 
sako: „Lašas po lašo ir akmenį i>ra- 
tašo“. Ir mes, nuolat rinkdami cen
tus, kaip tais vandens lašais, skaldy
sime savo propaganda priešo geleži
nę uždangą, ir Laisvės spinduliai 
prašvis mūsą mylimoje Tėvynėje.

TĖVIŠKĖS DUKRA.

kalas eina dėl sugyvenimo su 
šėtoniško suktumo rėžimu, ku
rio skaudžią vergiją velka ir 
Lietuva, suabejojame tokio susi
tarimo tikslingumu.

Iš kitos pusės net ir praktiš
kai esame patyrę šio susita
rimo pasėkas, suvaržymuose dėl 
Kremliaus žiaurumų pasisaky
mų ir dėl kovos už Lietuvos iš
laisvinimą.

Iš kitos pusės suprantame, 
kad šis bandymas pažinti vieni 
kitus nepasieks tikslo, nes J A 
Valstybes belankantieji sovieti
niai piliečiai bus tik šio krau
juoto komunistinio rėžimo pa
rinktieji šulai ir šuleliai, kurie 
patys yra šio kraujuoto reži
mo įrankiai, bevykdydami per
sekiojimus „plačioje tėvynėje“ 
nuo Vladivostoko iki Berlyno. 
Nemanome todėl, kad šis susi
tarimas būtų veiksmingas gink
las prieš komunizmą, nes šio 
„kultūrinio“ bendradarbiavimo 
vaisiais nepasinaudos nei vie
nas tų milijonų, kurie ašarose 
ir kraujuose mato pro akis pra
bėgantį „komunistinio rojaus“ 
gyvenimą. Susiaurindami šį ra
telį iki lietuvių, suprantame, 

! kad šių susitarimų pasėkoje ga
lime sutikti tik tėvynės išdavi
kus ar jų pagalbininkus.

—a. b.c.—

1



2 LAIKAS Nr. 212

KOMUNISTINĖ IMPERIJA GRIŪVA
Wiliam J. Baxter savo straipsny

je rašo: „Mūsų korespondentai 
praneša, kad Kruščevas su savo 
sėbrais yra atsidūręs prieš didelius 
sunkumus, ir kyla rimtas klausimas, 
ar jie ilgai išsilaikys.

Rusijos paskolos lakštai yra nu
savinti ir tapę beverčiais, sovietų 
valiuta praeitų mėnesį nukrito 
80%. Jų aukso atsargos yra tiek 
aumažėjusios, jog jie jau nebepajė
gia iš karto apmokėti Kanadai už 
grūdus, o moka dalimis“.

Toliau jis rašo:
„Pabėgėlių skaičius iš Rytinės 

Vokietijos pastaruoju metu padi
dėjo 50%. 110 mil. pavergtų žmo
nių tarpe siaučia tokia didelė be
darbė, jog sovietai nagrinėja pro
jektų siųsti darbininkus į šiarinę 
Afriką ir kitas pasaulio dalis. Va
gystės ir kitokį nusikaltimai Sov. 
Sąjungoje ir jos satelitų kraštuose 
tiek padidėjo, jog jau nebeįmanoma 
su jais kovoti. Pav. praeitais me
tais įvyksta per 100.000 tokių nu
sikaltimų, nubausta 2500 įvairių 
valstybių įmonių direktorių.

Molotovas ir kiti sovietiniai va
dai pasiųsti Sibiran, kad numalšin
ti minią, kuri gali „sprogti“ bet 
kurią dieną, čia kalbama apie 
„sprogimą“, kuris gali įvykti ne po 
3 ar 10 metų, bet šių metų bėgy.

šį pranešimą patvirtina ir Sov. 
S - goję gyvenančių žydų nėrimas. 
LONDON TABLET rašo, kad trys 
milijonai žydų spruktų iš Rusijos 
tą pačią dieną ,jei tik galėti) iš
vykti į Izraelį arba JAV. Jų neri
mas didėja, ir jie jaučia neišven
giamą krizę.

Rimti žinovai ir korespondentai 
konstatuoja, kad Kruščevo pagy
ros ir arogantiški grasinimai yra 
didelis burbulas, siekiant pridengti 
savo silpnybę ir išvengti vidinio 
sprogimo.

Gal dar, neilgai trukus, paverg
tieji sulauks laisvės ir teroro impe
rijos žlugimo. Daugeliui žmo
nių komunizmas iki šiol buvęs lyg 
kokia religija, kurios siekius įgy
vendinti reikia pakelti visokių me-

PASAULIO KOMUNIZMAS — 
NEVYKĘS PASTATAS

Nežiūrint didelės propagandos ir 
balių, net patys sovietų vadai, blai
viai pagalvoję, turėtų pripažinti, 
kad po 40-ties metų nuo bolševikų 
valdžios paėmimo turimas rezultatas 
nėra toks, kokį planavo ir svajojo 
komunizmo gimdytojai su Karoliu 
Marksu priešakyje prieš daugiau 
kaip šimtą metų, ir kad senas bolše
vikų pasaulinės revoliucijos sapnas 
visai nesipildo ar net daro mažą pa
žangą. Pasaulio komunizmas šian
dien, kaip apibudina vienas britų 
sovietinis ekspertas, yra didžiulis 
nevykęs, gremėzdiškas pastatas, o 
pati Sovietų Sąjunga, šio sovietų 
eksperto žodžiais, yra molinėmis 
kojomis milžinas, kurio jei ne die
nos, tai bent gyvenimo metai yra 
suskaičiuoti...

Sirijos ir Egipto vadai, nors ir go
džiai priima sovietinius ginklus, 
bet jie tvirtina — neturi nei mažiau
sio noro įvesti savo kraštuose ko
munistinę sąntvarką.

Vengrijoje prieš metus laiko vi
siškai sunaikino sovietinį mitą apie 
sovietų Rytų Europos žmonių „iš
silaisvinimą“ ir kad jie „laimėjo 
komunizmą“. Nors šiuo laiku Ry
tinė Europą atrodo rami, sako vie
nas britų sovietinis ekspertas, bet 
Vengrijos tragedijos pavyzdys aiš
kiai rodo, kad neramumai ar maiš
tai Rytų Europoje gali kiekvienu 
momentu prasidėti ir dar tokį maiš 
tai ar neramumai, kad tai bus sun
ku sutvarkyti ir sovietų tankams.

Sovietų satelitai yra verdantis, 
kunkuliuojantis vulkanas, kuris yra 
kurstomas savų vargų, bėdų ir ne
pakantos rusams.

Raudonosios Kinijos nuolatįnės 
kovos su „kontrevoliucionieriais“ 
ir antrosios nacionalistinės Kinijos 
egzistavimas Formozoje parodo, 
kad Rytuose komunizmas yra dar 
labai tolj nuo konsolidacijos. ligas 
ir sunkus komunizmo kelias yra ir 
šiaurės Korėjoje ir šiauriniame 
Vietname — dviejose teritorijose, 
kurias komunizmas laimėjo Azijo
je Po K - rojo pasaulinįo karo.

GI prie šiaurės Italijos esanti San 
Marino respublika po 12 metų atsi
kratė komunistinės valstybės. Taip 
komunizmas tapo išstumtas iš vie
nintelės nepriklausomos teritorįjos 
vakarų Europoje.

Komunizmas turi ir daug stam
besnių pralaimėjimų. Nuo Vengri
jos skerdynių 

džiaginių nedateklių. Bet postali- 
nis ir ypač Kruščevo pareiškimai 
sugriovė komunizmo, kaip savotiš
kos tikybos mitą. Ir komunistai ne
beteko savo „tikėjimo“. Bet kur to 
„tikėjimo“ nebelieka, ten jau šar
vuočiai begali padėti gelbėti, kaip 
tai įvyko Vengrijoje, rašo laikraš
tis, ir tęsia: „Jei kartą padėtis bus 
tiek pribrendusi, kad jau pačioje 
Rusijoje šarvuočius reikės išstaty
ti prieš liaudį, tada rėžimo likusį 
amžių teks skaičiuoti nebe metais, 
bet mėnesiais ir savaitėmis“.

O kad prie to skubama, mums 
pranašauja, po Vengrijos sukilimo, 
Maskvos, Leningrado, Rygos, Vil
niaus, Kauno ir kitų miestų Lenki
joj ir kitur studentų demonstraci
jos; Norilske, Vorkutoje, Karagan
doje, Kolymoje ir kitur kalinių su
kilimai. Gąsdinimas laisvojo pa
saulio sputnikais, kurie ne tik kaip 
nekaltojo kraujo šaukimas pakilo į 
dangų, bet ir savo susijaudinimą 
reiškė.
Taip pa.t Bulganino laiškai, skir
ti Vakarų pasaulio skaldymui, jį 
patį jau iš visų politbiurų suskaldė. 
O kai amerikonų jau tretysis apie 
žemę sukasi, rusai išgalvojo pakai
talu paskelbti slaptuose Rosvel- 
to laiškus Stalinui,, kad nors kokia 
minute savo „mirtį“ atidėjus. Dau
guma Sovietuose antikomunistų, net 
tarpe partiečių, irgi rodo, kad ir 
Lenkijos kalėjimo bausmėmis nu
baustieji — saugumo viceministeris 
R. Rankowski — 15 metų, tardy
mų skyriaus viršininkas J.Kozanski 
— 15 metų, policijos ypatingo sky
riaus viršininkas A. Feigina — 12 
metų ir kiti. Tas pats leidimas su
sirašinėti su užsienyje esančiais sa
viškiais, grąžinimas iš Sibiro kai- 
kurių, leidimas šiek tiek daugiau 
tikybinės laisvės, siuntinių įsileidi
mas ar kai kurių asmenų į Vakarus 
išleidimas, „The Daily Worker“ už
darymas ir kitų komunistinės spau
dos marinimas, ne stiprybę ir ko
munistų gyvenimą bei augimą ugdo, 
bet ligos ir artimos mirties nesus
tabdomą artėjimą tegali reikšti.

A. Kregždė

visose Vakarti valstybėse komunis
tų — partijos narių skaičius suma
žėjo apie 30 procentų.

Daug intelektualų vakariečių po 
Vengrijos skerdynių skaito gėda 
priklausyti komunistų partijai.

Indonezijos salose ne raudonieji 
„išlaisvinimui“ sukilo, bet prieš 
komunistams simpatizuojančią tei
sėtąją valdžią „kontrarevoliucio- 
nietriai“ bando laimę.

Pačios Sovietų Sąjungos viduje 
vidinis susiskaldymas ir aukščiau
siųjų Kremliaus valdovų nuomonių 
skirtįngumas paliko gilius plyšius 
kolektyvios vadovybės principuose 
ir komunizmo salidarume. Vyriau
sias raudonasis bosas Nikita Kruš
čevas nugalėjo savo oponentus — 
Malenkovo, Kaganovičiaus ir Mo
lotovo grupę, bet tik tam, kad tuo
jau pats atimtų galią jam padėju
siam maršalui Žukovui. Draskosi, 
plėšosi, kaip laukiniai žvėrys. Ry
ja viens kitą. Ir tų kovų dar bus ir 
daugiau, kas gali būti vien tik ir 
didžiausia viltimi pavergtų sovie
tinių milijonų žmonių ir daugybės 
tautų. /

RAUDONOSIOS KINIJOS CHOU 
ATSISAKĖ VIENO Iš 2 DARBŲ

Peipingo radijas pranešė, kad ko
munistinės Kinijos premjeras Chou 
En-lai pasitraukė iš užsienių reika
lų ministerio pareigų. Bet jis to
liau pasilieka raud. Kinijos prem
jeru.

Raudonosios Kinijos vicepremj-'- 
ras Chen Yi paskirtas užsienių 
reikalų ministeriu. Jis pasilieka 
ir vicepremjeru. Chen Yi yra taip 
pat kiniečių armijos maršalas.

JUODOJI RANKA

Yra teigimų, jog branduolinių 
ginklų eksperimentai nėra taip jau 
labaį pavojingi: esą tą pavojų sk’ei 
džią Sovietų Sąjungos papirkti mok 
slininkai, o kiti jų suklaidinti sklei 
džia jų melus ,kad tuo būdu pak- 
lupdytų JAV ir įvestu Sovietų Ru
sijos imperijos sąntvarką visame 
pasaulyje.

TITAS NORI TRAUKTIS

Jugoslavijos komunistų diktato-; 
rlus Titas žada gegužės mėn. trauk- ■ 
tis iš prezidento ir iš partijos sek-1 
rotorių. Prezidentu būs:ąs dabarti
nis min. pirm. Kard lij, partijos 
sekretorium, dabartinis vidaus rei
kalų min. Rankovič.

NAUJAS SOVIETŲ 
„GENEROLAS“ KRUŠČEVAS

Kruščevas vietoj Stalino

Kariuomenės šventės priėmime 
Kruščevas pasirodė su generolo 
leitenanto uniforma. Spauda kelia 
klausimą, ar Kruščevas norės da

bar jau vaidinti ir karinį autorite
tą, kaip tai darė Stalinas.

Sen. J. O. Eastland, vidaus sau
gumo komisijos pirmininkas, iš liu
dininkų buvusiij Sovietuose, parody 
mų padarė išvadą, kad Sovietuose 
stiprės vieno asmens valdžia, nors 
pati sistema nesikeis.

SAVANORIS „LAIKA“

Sako, kai buvę ruošiamasi pa
leisti Sputniką II, rusų mokslinin
kai turėję didelio vargo su šuneliu. 
Nors jis buvo ilgai dresiruotas, bet 
nenorėjęs eiti į raketoje jam skirtą 
narvą ir tiek. Pakilti į augštybes 
jo visiškai nevilioję. Pagaliau vie
nas iš mokslininkų garsiai atsidu
sęs:

— Laimingas tu, šuneli, tau jau 
nereikės čia grįžti. . .

šunelis tuojau nuėjęs ir pats at
sigulęs raketos narve . ..

DVI KAKTOS Į SIENĄ
Po savo kelionės į Sovietų Są- 

: jungą, kurioje pustrečios valandos 
kalbėjosi su Kruščevu, „New York 
Times“ bendradarbis James Reston 
rašo:

„Stipriausias kelionės įspūdis yra 
tas, kad dabartinis Amerikos — 

I Sovietų Sąjungos sąntykįų pagrin- 
į das nieko gero nepasiekia, nes ir 
Washingtonas, ir Maskva gaivinasi 
viltimis vienas kito sąntvarką su
naikinti — ne karu, bet sudarant 
sąlygas, kurjos pažemintų kito auto 
ritėtą .Kruščevas, pavyzdžiui, man 
aiškiai pabrėžė, kad niekados ne
pasirašys bendro susitarimo su 
Amerika, kol ši savo politiką rems 
siekiu išlaisvinti Rytų Europą įš 
Maskvos kontrolės. Dulles, savo 
keliu, prižada neatsisakyti išlaisvi
nimo. Be to, jis sako, argi galima 
pasitikėti valstybe, kuri siekia ki
tas iš vidaus paglemžti ir išardyti 
Vakarų apsigynimo sąjungas?

Trumpai pasakius, abi pusės no
ri amžinai kalbėtis, bet nė viena ne
nori atsisakytj siekimo sugriauti 
viena kitos sąntvarką. Tokiose są
lygose visokios derybos yra veid
mainiavimas. Tokiu būdu, reikia 
arba sutikti su įvykusiais istorijos 
faktajs, arba pradėti rimtą darbą 
sustiprinti Vakarus, nes derybos 
dabar tėra adatų baksnojimas.Dau
geliui tautų šitokia būklė jau pra
deda pabosti, nes niekur nenuveda. 
Gal būt reikėtų prisiminti genero 
lo Marshall© laikus. Valstybės sek
retoriaus pareigas eidamas, jis pa
reiškė, kad visos derybos su sovie
tais nieko gero neduos. Jis todėl 
nukreipė energiją Europai ant ko
jų pastatyti. Ir Marshallo planas 
pasidarė šviesi Amerikos diploma
tijos žvaigždė.

Jei ir dabar tas pats pasikartoja 
ir su Kruščevu negalima susikalbė- 

í ti išlaisvinimo ar kitais klausimais, 
i tai gal galima mesti bergždžias kal- 
į bas ir energiją, pašvęsti klausi
mams. kurie reikalingi išsprendimo 
ir kurie pakartotų Marshallo lai
mėjimus?

IŠRADINGA PACIENTE
Apžiūrėjęs pacientę, gydytojas sa

ko:
— Aš tuojau prirašysiu tamstai 

ką nors nuo nusišaldymo.
— Gal karakulinį paltą? — ne

drąsiai paklausia ligonė, mesdama 
žvilgsnį į gale lovos stovintį vyrą.

KIEK TIKRŲ PROLETARŲ 
KOMUNISTŲ PARTIJOJE

Iš 7 milijonų kompartijos na
rių tik, deja, 10% esą darbinin
kai, 6% — kolchoznikų, apie 
15% — inteligentų, o apie du 
trečdalius sudaro biurokratai 
(pulkininkai, fabrikų viršinin
kai, teisėjai, šnipų vadovai, par
tijos „dėdės“, kalėjimų viršinin
kai bei prižiūrėtojai).. Šie skai
čiai neskelbiami, nes tada, 
matomai negaliotų obalsis: 
„Visų šalių proletarai, vienyki
tės!“

NUOSTBŪS VOKIEČIŲ 
TALKININKAI

Vokiečiai žaibo greitumu 
buvo užėmę Ukrainą. 1941 m. 
rugsėjo 14 dieną Kruščevas 
karštai nuoširdžiu prašymu 
kreipėsi į patrijotus ukrainie
čius, kad jie susiburtų ginti 
savo sostinę Kijevą. Po 
keturių dienų, be jokio šūvio, 
Kijevas buvo paimtas. Prieška
rinių metų žiaurumai, buvo 
kaip nuoma naciams.

Beveik visose dalyse, pirma
jame kovos laikotarpyje rytų 
fronte, sovietinės tautos sutiko 
vokiečius, kaipo savus išlais
vintojus iš bolševikų jungo. Bet 
kituose kraštuose priėmimas 
įsiveržėlių nebuvo taip džiaug
smingas, kaip Ukrainoje. Uk
rainiečiai gyventojai gi susi
bėgę taip atsidavė okupan
to pajėgomis, bendrauti pasiš
ventė, kad perbėgimai iš rau
donosios armijos į priešo sto
vyklą taip pat pabrėžtinai bu
vo skaitlingas ukrainiečių di
vizijų. Tuomi „Nikitos paval
diniai“ įrodė, kokį prisirišimą 
turėjo savo Maskvos mokyto
jui.
PASLAPTINGA KARALIAUČIAUS 
— TILŽĖS SRITIS SVETIMIEMS 
NĖ PERVAŽIUOTI NELEIDŽIAMA

Nėra abejonės, kad vadinama 
Kalingrado (Karaliaučiaus) sritis 
yra svarbi sovietų karinė bazė, į 
kurios gilumą jokių pašalinių lan
kytojų neįsileidžiama.

Skandinavijos turistų biurai ką 
tik dabar vėl kreipiasi į sovietų 
„Inturistą“, norėdami gauti leidi
mą skandinavų turistų grupėms sa
vo kelionės Pabaltijo kraštuose už
sukti į Karaliaučiaus sritits. Bet 
sovietų įstaigos atsisakė duoti lei
dimą tokioms kelionėms. Sovietai 
taip atsisakinėja jau eilę metų. 
Kiek kartų skandinavų ir kitų ša
lių turistų biurai paprašydavo tokį 
leidimą, tiek kartų sovietai atsisa
kydavo: „Dar negalima“. Spėjama, 
kad tokie leidimai tol nebus duoda
mi, kol tik sovietai bus Karaliau
čiaus srityje. Jie toje srityje mato
mai turi tokias karines paslaptis, 
kurias nenori niekam rodyti. Del 
tos priežasties ir traukiniai tarp Įs
ručio ir Virbalio neleidžiami, nors 
tai motyvuojama „techniškomis“ 
priežastimis.

Neleidžiama svetimų turistų nė j 
Lietuvą. Leidžiama tik į Rygą, Ta
liną ir Leningradą. Sovietai, matyt, 
turi ką slėpti.

ATOMINIAI GINKLAI 
VOKIETIJOJ

Kaip praneša spauda, kad vo
kiečių kariuomenė apginkluojama 
atominiais ginklais. Betgi, iš kitos 
pusės, amerikiečių kariuomenę Vo
kietijoj jau prieš 3 metus pradėjo 
aprūpinti atominiais ginklais. Tik 
tai nebuvo skelbiama, nes tos ame
rikiečių armijos artumas nuo sionos 
vis kėlė abejonių, kiek tai bus reikš
minga.

BŪSIMO PREZIDENTO 
VIEŠNAGE

Busimasis Argentinos prezidentas 
dr. Arturo Frondizi, aplankęs Uru
gvajų ir Braziliją, buvo išvykęs Į 
Čilę, Perú ir Ekvadorą. Visur bu
vo šiltai sutinkamas. Kaip vienur, 
taip ir kitur kalbėjosi su tų val
stybių vyrais įvairiais klausimais, 
liečiančiais politinį ir ekonominį 
gyvenimą.

Busimasis prez. Arturo Frondizi 
gegužės mėn. 1 d. paims Argentinos 
valstybės vairą į savo rankas.

Įvairių daiktų kainos kyla, ir 
tauta laukia iš naujo prezidento 
ekonominio gyvenimo pertvarkymo.

KATALIKAI IR SEKTOS
Katalikų bažnyčia buvo Kristaus 

įsteigta 33 m. Nuo to laiko pasau
lyje atsirado klaidatikių. Kad ka
talikų Bažnyčia yra tikroji, galima 
matyti iš tų skaičių ir datų, kada at
sirado kitos sektos, štai Armėnų 
bažnyčia atsirado 491 • > turi apie 2 
milijonus nairių. Ortodoksų bažny
čia atsirado 1054 m. Jai priklaus» 
125 mil. žmonių. Liuteronai atsira
do 1517 m. įseigti Martyno Liutoro, 
turi apie 68 milijonus tikinčiųjų 
ir yra pasiskirstę į 2 0 kitokių skir
tingų tikėjimų. Anglikonų bažny
čia turi apie 30 milijonų narių. 
Įsteigta 1534 m. karaliaus Henrik0 
VIII. Amerikoje atsirado apie 1792 
metus.

Presbiteri jonų sekta atsirado 
1560 metais. Ją įsteigė Jonas Kal
vinas šveicarijije ir Jonas Knox 
Škotijoje. Presbiterijonų Amerikoj 
yra net devynios sektos.

Metodistų sekcija yra įsisteigusi 
1636 m. Jos steigėjas yra Menno 
Šimonis, Olandijoj. Amerikoj yra 
16 skirtingų tos rūšias sektos rū
šių. Kongregacionalų sekta įsteigta 
15580 metais Anglijoj Robert Bro
wn. Babtistai įsteigti 160 8 metais 
Jono Smitho Olandijoj. Amerikoj 
jų yra net 19 įvairių sektų. Kveke- 
riai įsteigti 1648 m. George Fqx 
Anglijoj.

Metodįstai įsteigti Anglijoje 1728 
m. John Wesley. Amerikoje yra jų 
net 19 skirtingų sektų. Evengelikų 
bažnyčia įsteigta Pennsylvaninjoj 
1803 m. Jacob Albright. Adventis
tai įsteigti apie 1840 m. Bostone. 
Yra adventistų penkios sekcijos. 
Jupiters bažnyčia įsteigta 1758 m. 
Anglijoj Annes Lee. Unitarionai 
įsteigti 1645 m. Anglijoj. Marmonai 
įsteigti 1830 m. Joseph Smith, 
Amerikoje. Salvation Army Įsteigta
1878 Anglijoj Wm. Booth. Krik
ščionių mokslo bažnyčia įsteigta
1879 Bostone. Krikščionių katali
kų bažnyčia iš Ziono įsteigta 1879 
-—90 m. Zion City, III., J. A. Dowie. 
Church of God turi 200 atskirų pa
vadinimų Amerikoj. Jehovos liu
dininkai įsteigti 1884 m. Charles 
Taze Russell, Penn., vėliau vado
vavo Rutherford. Lenkų tautinė 
bažnyčia įsteigta 1884 m. Hoduro 
Scrantone, Pa.

Kaip matome daugelis religijų 
įsisteigė tik praėjus daugiau tūks
tančio metų Kristui gimus. Tikroji 
religija yra katalikų, kurių šiuo me
tu yra pasaulyje apie 460 milijonų.

O kiek sektų jau yra išmirę ir 
tik savo vardą istorijoj tepatikę?

Kai vaikai sukilę prieš savo gim
dytojus jų išsižada jr prieš juos ko
voja, ar įstengia irgi tikrumoje 
prigimtį pakeisti ir būti jau nebe jų 
vaikais? Ir kur teisybė ir kas kaltu 
pasilieka, kai praranda teises į tė
vų palįkimą? Ar ne tas pats ir 
Kristaus Įsteigtoj visuotinėj šeimoi 
— Bažnyčioje, jei sektantai, visaip 
plūsdami paties Kristaus įsteigtą 
Vietininkiją, negauna teisės į amži
nosios laimės palikimą?
KRUŠČEVAS EINA DIKTATO
RIAUS STALINO PĖDOMIS. SU
JUNGTA PARTIJOS VADOVAVI

MAS IR VYRIAUSYBĖS 
VADOVYBĖ

Kovo 27 d. Maskvoje susirin
ko naujai „išrinktoji “Aukšiausio- 
ji Taryba. Jau pirmąją sesijos die
ną „atsistatydino“ Sovietų Sąjun
gos ministeriu pirmininkas Bulga
ninas ir vyriausybės vadovavimą pe
rėmė patsai partijos bosas Kruš
čevas. Jį pasiūlė išrinkti ministe
riu pirmininku Aukščiausios Tary
bos prezidiumo pirmininkas Voro- 
šilovas, kuris ir pats buvo tame po
sėdyje naujai perrinktas. Krušče- 
vui pavesta „sudaryti naują vyriau
sybę“, % tartum čia eitų apie parla
mentarinius pavedimus. Tikrovė
je vyriausybėje bus tie, kuriuos pa
rinks kp centro komitetas.

Nors naujosios permainos Mas
kvoje laisvajame pasaulyje sudarė 
tam tikrą sensaciją, bet politiniai 
sluoksniai laiko tas permainas jo
kia staigmena. Jau senai visiems 
buvo aišku, kad Bulganinas tik ofi
cialiai pirmininkavo, o vyriausy
bės vairą visą laiką laikė partijos 
.vadas Kruščevas.

Kaip atsilieps tos permainos 
sovietų valdomuose kraštuose, sun
ku pasakyti. Viena aišku, kad ko
va dėl valdžios Kremliuje vis dar 
nesibaigė.

AR GRĮŠ IMRE NAGY
Skelbiama, kad Vengrų delegaci

ja, vadovaujama Kadaro, buvo nu
vykusi Į Rumuniją, kur yra kali
namas Nagy, kad pastarasis, išpaži
nęs savo „nuodėmes", galėsiąs 
grįžti į Vengriją ir užimti vadovau
jamą vietą kultūros srityje. Nagy. 
sako, nesutikęs.
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MOKINYS PASAKOJA APIE MOKSLĄ LIETUVOJE
plūstami kunigai ir visa tai, kas 
liečia bažnytines apeigas.

— Ar tie plūdimai turi pasise
kimo?

— Turi ir neturi. Visi klauso 
dažniausiai nemirkčiodami. Vieni 
tuos pat žodžius pakartoja, o kiti 
klausia: „Na, jeigu Dievo nėra, tai 
kam dėl jo tiek daug laiko gaišti?“

Lygiai taip pat yra plūstami ku
nigai, išjuokiamas katalikų tikėji
mas ar jo vyriausioji galva — popie 
žius, kartais ir kaikuriose tautinės 
minties laikraščių straipsniuose. O 
veik v.isuomet kai ką įžeidžiančio 
katalikui jausmus užtiksime socia
listų ir nepartinių laikraščių skilty
se, nekalbant jau apie komunisti
nius, kurių vienintelis tikslas ir yra 
kovoti prieš tikybą ir tautybę.

Kiekvienas žmogus savo prigim
timi yra religingas tvarinys; tuo la
biau tas nuoširdus savo tikėjimo 
gerbimas reiškėsi lietuvių tautoje. 
Tat ir yra kiekvieno lietuvio kata
liko pareiga reikalauti, kad jo 
skaitomieji laikraščiai susilaikytų 
nuo mūsų tėvynės priešų skiepija
mųjų ,,tiesų“, tai yra, tikėjimo iš
juokimo ir nesantaikos sėjimo tarp 
tautiečių, skirstant juos įvairias
palvėm pakraipom.

Būtų labai gražu, kad visi lietu
viai atrastų bendrą kalbą ir, prisi
laikydami objektyvios tiesos, broliš
ka meile viens kitą užjaustų, pa
guostų ir suraminti stengtųsi.

Iš visos širdies linkime, kad visi 
lietuviškieji laikraščiai kuo didžiau
sius skaitytojų būrius turėtų ir vi
suomet stengtųsi atsižvelgti į daugu
mos savo Skaitytojų nuoširdžius 
religinius įsitikinimus.

Klysti yra žmogiška, bet klaido
je gyventi kvailybė yra. Tat ir lie
tuviškas žodis, kai mūsų tėvynėj 
Lietuvoje yra prievartaujamas oku
pantų bolševikų, laisvame pasauly
je, man rodos, kad galėtų būti mei
lės, taikos ir lietuviškos tiesos 
šauklys. O jei kai kuriems labiau 
rūpėtų bolševikinės bedieviškos tie
sos ir jų reikalai, tai katalikams 
„vilko“ spauda, kad ir po švelniau
sių ėriuko kailio vilnomis būtų be
sislepianti, yra neleistina ir neskai- 
tytina, nes ir geriausiame vyne nuo
dai veikia ir savo atsiekia.

Vyriausiame Tribunolo valsty
bės gynėjas, dr. J. šliupo 1930 m. 
byloje, Jonas Valtys pareiškė, kad 
galima visus žmones ,kad ir kuni
gus kritikuoti. Bet rašto forma, 
kad ir katalikybės atžvilgiu, priva
lanti būti kultūringa, mandagi ir 
neįžeidžianti. Išmokime kitus gerb
ti, tai ir patys būsime gerbiami

PASIKALBĖJIMAS SU ATVYKU
SIU Iš LIETUVOS MOKINIU

Trylikos metų berniukas, nesenai 
atvykęs iš Lietuvos. Į pirmąjį klau- 
»imą apie mokinius ir mokytojus 
atsake:

— Mokiniai pradeda eiti į mo
kyklą septynerių metą būdami ir 
turi joje lįkti, nori ar nenori, sep
tynerius metus. Pabaigę šią mo
kyklą, daugelis eina dirbti kaimuo
se į kolūkius, mieste į fabrikus. 
Laimingesni mokosi toliau.

Mokytojai daugiausia jaunesnio 
amžiaus, baigę padagoginius insti
tutus, mokytoją seminarijas. Labai 
trūksta muzikos, rusą ir vokiečių 
kalbų dėstytojų.

— Kaip su mokykliniais pasta
tais?

Daugelyje vietų mokyklų pasta
tai yra seni, tačiau yra viena kita 
gana graži naujai pastatyta mokykla.

— Ar jaunimas mielai eina mo. 
kytis?

— Mokyklose mokinių yra daug, 
labai daug. Bet nuotaikos jų ne ko
kios. Griežtai reįkalaujama, kad 
nuo devynių metų įsirašytų į pijo- 
nierius. Kadangi nariai nėra sava
noriai ir tas yra iš viršaus primesta 
organizacija, ji darosi labai neįdo
mi. Paskutiniu laiku kartais moky
tojai atsižvelgdavo į tėvų pageida
vimus ir neįrašydavo mokinių.

Pienieriais tenka būti iki ketu
riolikos motų amžiaus. Po to jau 
rašomasi į komjaunuolius, čia jau 
daug rimtesnis klausimas, nes pir
miausia įrašomi komunistų ar ko
munistuojančių tėvų vaikai. De
šimtosios ir vienuoliktosios klasių 
mokiniai beveik visi stengiasi įsira
šyti į komjaunuolius. Tas turį reikš 
mes tolimesniam mokslui.

— Ar daug sportuojama?
— Mokyklose yra įrengtos krep

šinio, tinklinio aikštelės, bėgimo 
takai. Futbolas retai kur žaidžia
ma» ir sviediniai retai parduodami.

— Kaip jaunimas linksminasi, 
kaip su tautiniais šoldais, dainomis?

— šokiai rengiami mokyklose 
gana retai. Mokiniai pasisamdo ko
kį nors kaimo muzikantą ir pasi
leidžia šokti valsą, polką, fokstro
tą. Moderniškj amerikoniški šokiai, 
nešokami. Tautiniai šokiai išmoks
tama tam tikrame mokykloje vei
kiančiame ratelyje. Dainų išmoks
tama choruose. Kartais padaromos 
mokinių išvykos į gretimus kaimus. 
Ten pašokami tautiniai ir tarybiniai 
šokiai, padainuojamos kelios liau
dies ir tarybinės dainelės, atlieka
mas mažas vaidinimėlis ir grįžtama 
namo.

— Kaip su knygomis?
— Mokyklose veikia bibliotekos 

ir dažniausiai labai nuobodžios. Lie
tuvių rašytoji} maža, o įdomesnių 
verstinių veikalų dar mažiau.

— Kaip su mokslo programa?
— Mokslo programą nustato 

LTSR švietimo Ministerija. Moky
tojai programomis labai nepaten
kinti, ypač kas liečia lietuvių kal
bą. Mat, per lietuvių literatūros pa
mokas įtraukiama daug rusų rašy
tojų, tarybinių lietuvių rašytojė
lių, o tikrų lietuvių patrijotų rašy
tojų nėra ir labai maža vakarų kraš 
tų rašytojų. Susidaro vienodumas, 
nuobodumas. Lietuvos georafija 
dėstoma ketvirtojo klasėje ir dar 
paliečįama septintoje klasėje. Dau
giausia mokosi TSRS, Rytų Euro
pos ir Vakarų Azijos kraštų geogra
fiją. Dėstoma dar ir užsienio šalių 
georgrafija, daugiau kreipiama dė
mesio į fizinę ir ekonominę. Lietu
vos istoria beveik kaip ir nedėsto
ma. Bent taip buvo iki mano išvy
kimo.

— Ar einama į bažnyčią?
— Faktiškai j bažnyčią eiti drau

džiama. Nors TSRS Konstitucija 
sako: — „Visi TSRS piliečiai turi 
teisę į religiją“. Tai melagystė. Ku
rie netarnauja, kaip kolchoznikai, 
tai jie gali lankytis bažnyčion be 
baimės. Bet Įstaigų tarnautojams, 
mokytojams povojinga.

Jei kas iš jų nori pasimelsti, tai, 
važiuodamas kartais per svetimas 
apylinkes, užeina bažnyčion, kad 
niekas iš partijos, arba dar tiks
liau iš skundikų, nepamatytų.

Mokiniai negali nė kojos bažny
čion įkelti. Jiems Dievas rašomas 
iš mažosios raidės. Tai esą seno
vės liekana, prietarai, sugalvoti mi
tai. Kalbama apie Dievą labai daug, 
vis blogai, tai mokiniams patiems 
kyla mintys, kad tada turi būti kas 
nors įdomaus ir vertingo, jeigu taip 
su Juo kovojama. Yra atsitikimų, 
kada slapčia nueinama J bažnyčią. 
O kada ruošiamos antireliginės 
paskaitos ne tik jaunimui, bet ir 
Senimui, tada šalia religijos labai 

tu nepajudins ir nepavogs. Net 
uniformuoti keliais eina į kalną 
ar apie kalną. Matai mūsų Die
vo niekas neįstengs iš širdžių 
išplėšti. Ir, jei kada grįši, rasi 
mus senus, suvargusius, bet 
tuos pačius ir nenustojusius 
mylėti savo tėvynės.

Nepriklausomybės metais pa 
žinau vieną asmenį, rimtą ir 
padorų, bet kairiųjų pažiūrų, 
kietą laisvamanį. Kada jo vie
nas kitas draugų, taip pat ir 
laisvamaniai, mirė susitaikę su 
Bažnyčia ir buvo palaidoti su 
bažnytinėmis iškilmėmis, labai 
jaudinosi ir tarėsi su kitais sa
vo vienminčiais, kas reikėtų da
ryti ,kad jų nepalaidotų pagal 
religijos papročius.

Šį rudenį minimas asmuo mi
rė Lietuvoje, Kaune. Pasirodo, 
buvo iškilmingai palaidotas su 
bažnytinėmis iškilmėmis. Jis 
susitaikė su Bažnyčia ne tik 
prieš mirtį, bet jau keletą metų 
prieš tai.

Matyt, kad tie, kurie anks
čiau save laikė laisvamaniais, 
bolševikų priespaudoje grįžta 
prie religijos. Pamate, kad re
ligija ir tautiškai stiprina lie
tuvį nepasiduoti komunizmui 
ir rusiškam imperalizmui“.

(pabraukta Red.)

PARTIZANŲ LAIKAIS LIETUVOJE
BUVĘ DIDELI ŽIAURUMAI

KĄ PASAKOJA NESENAI ATVY
KUS J VAKARUS LIETUVAITĖ

Lietuvaitė, atvykusi iš Lietu
vos į Vakaru Vokietiją antroje 1957 
metų pusėje, papasakojo „Eltos In
formaciją“ bendradarbiui ,kad po
kariniais trėmimą metais buvę iš
tremta ypač daug ūkininkų. Miškų 
srityse trėmę ištisus kaimus. Pa
miškių gyventojus sovietai kalti
nę palaikymu ryšių su lietuviais 
partizanais, kurių tada visur buvo. 
Tie partizanų veikimo metai pasi
žymėję dideliu žiaurumu ir vienai 
ir kitai pusei. Sovietai, sugavę par
tizanus arba įtartus su jais sąnty- 
kiavuš, kankindavo labai žiaurai. 
Kai kas mirdavo net kankinimo me
tu — neišlaikydavo. Tuo laikotar
piu žuvo labai daug jaunimo, ypač 
vyrų.

GYVENIMAS PRIVERČIA SUSI
GYVENTI SU ESAMA TVARKA.

Lietuviai, gyvenantieji tėvynėje, 
Vakarų valstybių neveiklumu pa
vergtųjų tautų atžvilgiu esą nusi
vylę. Ir Amerikos Balsu tiek nebesi
domi, kaip anksčiau, nors, apskri
tai, laisvojo pasaulio radijo lietuviš
ku translaciją klausomasi su susi
domėjimu. Girdėtas užsienio radijo 
žinias tebėra pavojinga kitiems pa
sakoti, gali būti traukiamas atsako
mybėn ir skaudžiai baudžiamas. 
Vienas kitam pasakoja žinias tik 
tuomet, kai žino, kad tai visai pa
tikimas žmogus.

Nesulaukdami išlaisvinimo iš Va
karą, žmonės yra priversti vis dau
giau susigyventi su jiems priversta 
ir jų neapkenčiama tvarka. Kai ku
riems pasisekė įsigyti vieną kitą gy
vulį, ar net namelius pasistatyti, 
sunkios pragyvenimo sąlygos ver
čia visus kaip nors „kombinuoti“. 
Bet tai lengviau įmanoma miestuo
se ir ypač didesniuose. Mažąją mies 
telią ir ypač kaimo gyventojai skurs
ta kaip skurdę, nors pastaruoju 
metu gyvenimas ir yra šiek tiek 
pagerėjęs (atsiranda daugiau mais
to, krenta kai kurios kainos). Pat
sai sunkiausias metas buvo pradžio
je antrosios okupacijos. Maisto trū
kumas tada privedė prie baisių, reiš
kinių. (Pasakotoja čia pateikė to
kių duomenų, kurių čia nenorime ir 
pakartoti).

Su butais vis dar sunku, nors ir 
šioje srityje matosi kai kurių leng1’ 
vėjimo žymių. Gyventojai stengia
si pasistatyti sau namukus ,kas, 
žinoma, ne visiems įmanoma. Kam 
reikia mieste butą ar kambarį nuo
moti, turi mokėti šimtus rublių 
mėnesiui, tik valdiškuose namuose 
nuomos šiek tiek pigesnės.

TĖVYNĖN GRĮŽUS NE VISIEMS 
GERA

Iš tremtinių Sibire kai kurie tu
ri teisę grįžti Lietuvon. Grįžtąs ne 
mažas skaičius. Bet ne visiems įma
noma tėvynėje vėl įsikurti. Tad kai 
kurie vėl važiuoja į ten, iš kur at
vykę. Buvę ūkininkai, grįžę dažnai 
neberanda sau vietos: trobesiai 
užimti .neberanda nei turėtų bal
dų, nei kitko. Ir pats gyvenimas 
kolchozuose nepaprastai prastas. 
Gi miestuose sunku su patalpomis, 
be to, ir tinkamo darbo rasti ne taip 
lengva. Apsidairę traukia vėl į ry
tus, nors ir tikindami save, kad tik 
laikinai. Sovietų valdžia ir uždar
bius Pabaltyje tyčia laiko žemes
niame lygyje, kad darbo žmogus bū
tų paskatintas kraustytis į kitas 
Sovietų Sąjungos sritis,kur jam siū
lomi didesni uždarbiai.

Kita kategorija grįžtančiųjų — tai 
repatriantai iš Pietų Amerikos. Jie 
paprastai yra labai nusivylę. Kai 
kurie net iš proto išėjo, arba net 
nusižudė. Vienas toks sugrįželis 
Tauragėje išžudė visą savo šeimą ir 
pats nusižudė, nepajėgdamas savo 
nusivilimą kaip nors kitaip nugalė
ti. Bet kai sugrįžėliai iš Vakarų at
vyksta, jie vežiojami po susirinki
mus ir pastatomi prie radijo, kad pa
sakotų apie tariamai sunkų gyve
nimą Vakaruose.
DAR KAI KURIOS SMULKMENOS

Kritikuoti sovietinę valdžią ir ne 
tikusią sovietinę tvarką niekas vie
šai nerdrįsta. Net ir darbovietėje 
saugojamas! tiesesnį žodį pasaky
ti, nes niekas nežino, kurios „au- 
sys“klausosi. Į mitingus varyti jau 
nebevaro tokia prievarta, kaip anks 
čiau. Bet lai kas pabando niekur ne
dalyvauti — gali nukentėti.

Ryšių palaikymas su vakarais 
(susirašinėjimas laiškais) dabar 
jau yra drąsesnis, negu anksčiau, 
nors dėl galimų represijų ateityje 
žmonės ir vienaip ir kitaip pagal
voja.

„Tėvynės Balso" ar kitokios lite
ratūros, skirtos pabėgėliams užsie
nyje, pasakotoja Lietuvoje niekur 
nemačiusi. Ji Lietuvoje, matyt, vi
sai nerodoma.

Karinį apmokymą lietuviai at
lieka Sovietų Sąjungoje. Lietuviš
kus vienetus Lietuvoje, esą, laiką 
tik labai trumpą laiką, keletą mė
nesių.

Bedarbių yra, bet jais nieks ne
sirūpina. Kai kurie iš jų, nerasdami 
darbo, yra priversti spekuliuoti.

Judėjimo laisvė dabar jau esanti 
visoje Sovietų Sąjungoje. Tik po 23 
vai. negalima miestuose viešai 
triukšmauti.

EKSKURSIJA Į KRYŽIAUS 
KALNĄ IRGI DIDINA 

RUSŲ BAIMĘ
(Ištrauka iš gauto iš Lietuvos 

laiško).
„Viena proga padarėme eks

kursiją į Kryžių kalną. Mano 
brangusis, aš vargiai pajėgsiu 
aprašyti šitokį Dievo stebuklą. 
Tai kryžių miestas. Apylinkės, 
kuriose yra tas stebuklingasis 
kalnas, yra labai gražios. Pilia
kalnis, kuris, legendos pasako
jimu, yra savo žemėmis bažny
čią uždengęs, yra gana aukštas. 
Kelią prie įėjimo puošia abie
jose pupsėse pastatyti dideli 
meniški kryžiai. Lipant į kalną 
malda pati veržiasi iš krūtinės 
ir pats savęs nejauti.

Čia geriausiai pajunti, kad 
mūsų tėvynės Dievo niekas ne
pajėgs iš širdžių išplėšti, ir tik 
čia pajunti, kokia kenčianti ir 
varginga yra mūsų tėvynė... Aš 
lipau į kalną, o kiti kopė į jį ke
liais. Keliaklupsti kopė į kalną 
ir vaikai, kuriems mokykla 
draudžia melstis. Tik didelių 
kryžių čia yra apie trys tūks
tančiai, kuriuos pastatė pasku
tinių trijų metų laikotarpyje. 
Juos stato grįžę iš Sibiro gyvi, 
atgavę sveikatą, grįžę iš kalė
jimų, išlikę gyvi nuo kulkų.

Netoli kalno yra šaltinis. Li
goniai čia mazgojasi akis ir vei
dą. Senukas sargas, pasakoja, 
kad, nors jau visos nuo kryžių 
Kančios kitur yra nuplėšytos, 
čia jų niekas neliečia, ir jei kas 
kažinką čia palieka, niekas pirs

— Mirė rašytojas Stasys Kana- 
pienis — Kapnys, 6 2 m. amžiaus. 
Prozos ir draminiais veikalais pa
sižymėjo jau prieškariniais laikais 
(„žmonės be veido“, ,,Du“ ir kt.) 
Kauno ir Šiaulių teatrose buvo sta
tomi jo veikalai -— „Kai širdis trau
kia“ ir „Traukinys ateina“. Liau
dies teatrams buvo paruošęs vęi- 
kaliuką „Plutelė ir pelės“. 1956 m. 
išėjo jo kūrinių „Rinktinė“. Mirė 
Vilniuje kovo 19 d. po ilgos ir sun
kios ligos.

— Automobilio pirkimas toks re
tas dalykas, kad per laikraščius 
skelbia. Vilniaus radijas kovo 17 d. 
paskelbė retą naujieną, kad Pane
vėžyje šiomis dienomis gauta sunk
vežimių ir lengvųjų mašinų siunta 
ir kad lengvąsias mašinas nusipir
kę keli apylinkės kolūkiai. Atrodo, 
kad naujų automašinų pirkimas 
yra toks retas dalykas, kad net per 
radiją skelbia.

— Žmuidzinavičiaus paveikslai 
geriausiai patiko. Neseniai užsibai
gusioje visasąjunginėje dailės dar
bų parodoje Maskvoje dalyvavo su 
kai kuriais savo darbais ir 17 Lie
tuvos dailininkų. Su lietuvių daili
ninkų darbais susipažino apie 700. 
000 lankytojų. Pažymėtina, kad 
lankytojams geriausiai patikę lietu
višku koloritu dvelkianti A. Žmui
dzinavičiaus peisažai. — Ir penkiose 
kilnojamose parodose dalyvaus kai 
kurie Lietuvos dailininkai. — Dai
lininko Savickio poveikslas „Pa
budimas“ būsiąs išstatytas Briuse
lio pasaulinėje parodoje.

— Ožkinio sklandytuvus gamins 
masiniai, žinomo iš prieškarinių 
laikų sklandytojo konstruktoriaus 
Br. Oškinio naujai pastatytas sklan 
dytuvas „BRO 12“ buvo nuvežtas 
į Maskvą ir ten visapusiai bando
mas. To pasėkoje Oškinio sklandy
tuvas rastas tinkamas masiniai ga
mybai. Apie tą sklandytuvą surink
ta žymiai geresni duomenys, negu 
apie iki šiol masiniai gamintą 
sklandytuvą ,,MAZ 15“. Oškinio 
sklandytuvus gamins visai Sovietų

I Sąjungai. _

Dalyvauti ekskursijose į Vakarus 
gali tik parinktieji, „išsijotieji“. 
Vokietijos pilietybę turintiems išvy 
kimo į Vakarus formalumai kar
tais trunka net šešerius metus.

KAS LIETUVOJE „IŠRINKTAS“ Į 
AUKŠČIAUSIĄ TARYBĄ

Sovietij oficialiais duomenimis, 
rinkimuose j Aukščiausią tarybą 
Lietuvos respublikoje j kovo 16 d. 
turėjo teisę balsuoti 1.738.751 rin
kėjas, i'aktinai dalyvavę 1.735.999 
rinkėjai, arba 99,96%. Už „komu
nistų ir nepartinių bloko“ kandida
tus Lietuvoje balsavę 1.734.404 ri» 
kėjai rinkiniuose Į Sąjungos tary
bą ir 1.734.133 Į Tautybių tary
bą. Sovietiniu metodu rinkimų duo
menys suvesti Į 99,9%. Kokiu me
todu iš viso vyksta sovietiniai „rin
kimai“, yra visiems žinoma.

Politinis, administracinis ir mo
ralinis teroras prieš neinančius bal
suoti ir balsuojančius prieš „ko
munistų ir nepartinių bloko“ kan 
didatus yra toks, Jrad gyventojai 
negali susilaikyti nuo balsavimo. 
Jei, pavyzdžiui, kas nors iki 12 
valandos dar nebuvo atėjęs balsuo
ti, pas tokius j namus ar i darbo 
vietes atvyksta „ragintojai“, tad 
sunku nuo tos prievolės išsisukti. 
O jau prieš „bloko“ kandidatus 
balsuoti dar sunkiau, kai tikro bal
savimo slaptumo nėra. Vis dėl to 
verta pažymėti, kad ir tokiomis su
varžytomis sąlygomis tūkstančiai 
balsuotojų turi drąsos pareikšti sa
vo „ne“.

Aukščiausioji taryba, kaip žino
ma, susideda iš dviejų rūmų. Į SĄ
JUNGOS TARYBĄ atstovais iš Lie
tuvos išrinkti (tikriau sakant kp 
centro komiteto iš anksto paskirti) 
šie asmenys: Petras Bučinskas, 
Zigmantas Dzimisevičius, Jonas 
Laurinaitis, Kazimieras Liaudis, 
Juozas Matulis, Juozas Miežlaiškis, 
Antanas Sniečkus, Motiejus Sumaus 
kas, Antanas Venclova, Pavelas 
žigariovas. Tai vis žymūs ir žymiau 
si sovietiniai pareigūnai Lietuvo
je — ir nė vieno darbininko! žiga
riovas nieko bendro neturi,jis yra 
Sovietų Sąjungos Vyriausiosios ci- 
vylinio oro laivyno valdybos virši
ninkas, vyr. ol-o maršalas Maskvo
je.

Į Tautybių tarybą buvo „renka
mi“ 25 atstovai: Kostas Baranaus
kas, Adelė Bindokaitė, Karolis Di
džiulis, Tadas Daugėla, Danielius 
Eviltis, Mečislovas Gedvilas, Kaze 
Jakentaitė, Eugenija Jakucevičienė, 
Vladislovas Jocius, Juozas Kon- 
drotas, Stase Laurynaitienė, Vik
toras Markevičius, Juozas Mackevi
čius, Genius Mirauskis, Metodijus 
Načejevas, Vladas Niunka,Eduar
das Ozarsikis, Justas Paleckis, Irena. 
Petrauskienė, Dimitrijus Polikar
povas, Mykolas Ramonas, Stasė 
Rimdeikaitė, Nina Sadauskaitė, 
Adelė Simanaitytė, Borisas šarko- 
vas. Panagrinėjus išrinktųjų atsto
tu} sąrašus pagal jų profesijas, Ir 
čia pasirodo, kad eilinių darbo žmo
nių skaičius jų tarpe sudaro la
bai mažą nuošimtį. Daugiausia tai 
visokie pirmininkai, vedėjai, ar 
šiaip pasižymėję komunistų parei
gūnai.

’— Keistas partijos įsakymas 
Lietuvos kompozitoriams. Lietuvos 
kompozitorius, kuriame muzikos 
veikėjų pagrindiniu uždaviniu mini
mas būtinumas „aukštais idėjiškais 
ir meniškais kūriniais išreikšti ta
rybinio gyvenimo, kovos už komu
nizmą turinį“. Jei Lietuvos muzi
kai šitą įsakymą tikrai sektų, jie 
pasidarytų nebent partijos „muzi- 
kontais“, bet ne muzikos meno kū
rėjais.

— Lietuvoje steigiama išradėjų 
ir racinalizatorių draugija. Sudary
tas organizacinis biuras.

— Kiaules penės ultravioleti
niais spinduliais. Kaune įvyko že
mės ūkio akademijos studentų 
mokslinė konferencija, kurioje bu
vo patiekta eilė darbo žemės ūkio 
gamybai didinti. Mechanizacijos ir 
agronomijos fakultetų studentai 
patiekę mokslinius projektus, kaip 
ultravioletiniais spinduliais būtų 
galima pakelti penimų kiaulių svo
rį. Būta ir daugiau pasiūlymų že
mes ūkio gamybai kelti.

k (E) „Už gamybos pažangą". 
Tokiu pavadinimu neseniai prie 
Liaudies ūkio tarybos pradėjo eiti 
techninis biuletenis, leidžiamas cent 
rlnio techninės informacijos biuro.
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SAVANORE KŪRĖJA STANISLAVA STATKEViČIENĖ
Dažnam yra nežinoma, kad 

garbingų savanorių eilėse yra 
buvę ir moterų, nors jų skai
čius, tiesa ,nėra didelis. Viena 
iš jų yra savanorė kūrėja Sta
nislava Statkevičienė. S. Stat- 
kevičienė gimė Šiaulių mieste. 
Pirmojo Didžiojo karo metu 
Rusijoje buvo baigusi felčerių 
kursus. Grįžusi į Lietuvą, apsis
tojo Šiauliuose. Kai naujoji 
Lietuvos vyriausybė paskelbė 
atsišaukimą į visus tautos vy
rus stoti į kariuomenę, tuo pat 
laiku buvo paskelbta registra
cija ir medicinos personalo. 
Stanislava Statkevičienė, jaus
dama savo pareigą tarnauti 
tautai, 1918 m. vasario mėne
sio pradžioje iš Šiaulių aplin
kiniais keliais ir šunkeliais iš
keliavo į Kauną. Kaune prisis
tatė Sanitarijos Valdybai, ku
rios buvo paskirta į 2 -jį Pėsti
ninkų pulką gydytojo vyres
niąja padėjėja. Savaime aišku, 
kad anuo laiku gailestingosios 
sesers darbas kariuomenėje

buvo sunkus: trūko vaistų, 
tvarstomosios medžiagos ir 
maisto. Bet Stanislava Stanke
vičienė nenusiminė: pati rūpi
nosi, kiek galėdama, vaistais, 
maistu ir patalpų apšildy

Būk g r akšti
Kad moteris atrodytų grakš

ti, ji turi žinoti pagrindines ' 
taisykles, kaip reikia laikytis 
einant, stovint, sėdint ir t. t.

Einant nereikia vilkti kojų, 
perdaug neskubėti, bet ir nei
ti visai lėtai. Galva neturi bū
ti nuleista, krūtinės ląstą pakel
ta, bet visas kūnas neturi būti 
pasidavęs į priekį, turi būti tie
sus ir lankstus.

Stovint gatvėje, namuose ar 
svečiuose taisyklės yra tos pa
čios. Dešinės kojos užkulnį rei
kia pridėti prie kairės pėdos 
įlinkimo. Keliai turi būti lais
vi, neįtemti, nugara visai tie
si, bet pečiai perdaug neiškelti.

Sėdint. Jei galima pasirin
kti, visada reikia sėsti į tiesią 
ir neminkštą kėdę. Žemoje ar 
minkštoje sofoje niekada gra
žiai neatrodys. Sėstis reikia 
potogiai, ne ant kėdės kraštelio. 
Keliai ir blauzdos kartu, o pė
dos laisvai, bet grakščiai. Jei 
norima kojos sukryžiuoti, tai 
sukryžiuoti reikia tik prie ko
jų riešų, o ne užkelti koją ant 
kojos, nes taip ir blauzda ir 
šlaunis atrodo labai storos.

Stojantis reikia pastatyti de
šinę koją užpakaly kairėsės ir 
stoti tiesiai, nesilankant ranko
mis kėdės. Atsistojus ištiesti 
nugarą ir įtraukti pilvą. Žiūrė
ti, kad atsistojimas neatrodytų 
tingus ar varginantis iš vietos.

„M“
SUNKU GERAIS TĖVAIS BŪTI

Lengva tėvais tapti, bet sunku 
gerais būti. Motiniškumas yra aukš 
čiausias menas. Kilnus motinišku
mas yra šeimyninio jaukumo pama
tas. Tik visapusiškai tobula motina 
tegali tapti geros šeimos židiniu. O 
vyro ¡r valkų palaimintoji meilė...

Bet kokia parodija, koks gyve
nimo kartumas, kada per nesusipra
timą., per nelaimę, prieš savo norą, 
mergina tampa motina. Tada jos 
vaikas ne jos džiaugsmas, bet jos 
Ijkimo ir gyvenimo priešas: nėra 
tikro motiniškumo ,nėra meno, nė
ra kllnosios meilės, nėra motiniš- 
komo džiaugsmo, nėra nei vaiko 
— žmogaus, kuris sau vienas ap
leistas, už motinos negarbę verčia
mas kentėti, o neapykantoje užau
gęs dažnai klaidingu kęlįu eina. 

mu. Dalyvavo stojančių karių 
sveikatos patikrinime. O dau
gelis savanorių atvykdavo 
menkai apsitaisę, dažnai perša
lę. Šiandien mums net sunku 
įsivaizduoti tas S. Statkevičie- 
nės darbo sąlygas. Bet garbin
ga savanorė kūrėja niekam ne
siskundė, nedejavo.

Nepriklausomoj e Lietuvoj e — 
S. Statkevičienė kurį laiką dir
bo Karo ligoninėje ir daugelį 
metų Kauno Valstybiniame 
Higienos Bakteriologijos insti
tute. Prieš 2-jį Pasaulinį karą 
išėjo pensijon ir apsigyveno sa
vo ūkyje Ramučių kaime, neto
li Kauno.

1941 m. birželio mėn. 13 d., 
didžiųjų trėmimų metu, buvo 
suimtas ir ištremtas į tolimą 
šiaurę, Sibirą, jos vyras pulk. 
Statkevičius, kuris nuo žiaurų 
darbo ir klimato sąlygų 1943 
metais mirė. Garbinga veteranė 
Stanislava Statkevičienė šiuo 
metu vieši pas savo dukterį 
Toronte, Kanadoje.

— A. —

APVALUS VEIDAS
Kiekvienai moteriai yra svar

bi jos išorinė išvaizda. Sakoma, 
kad moters veidas yra jos sie
los veidrodis. Ne visų tautų mo
terys yra vienodos fizinės iš
vaizdos. Jų lieknumas bei gražu
mas priklauso nuo rasės, taip 
ir veido struktūra yra paveldi
ma, kurios negalima pakeisti. 
Bet yra priemonių kultūringa
me pasauly kai kuriuos trūku
mus paslėpti, duodant tam 
tikrą dekoraciją.

Lietuvės moters veidas yra 
daugiau ar mažiau apvalus. 
Bet daugumas moterų, turėda
mos apvalų veidą, nebenori, 
kad jis atrodytų dar daugiau 
apvaliu. Tam į pagalbą turi 
ateiti išbandyti grožio patari
mai.

Esama moterų, kurios nebesi
domi savo išvaizda, bet dides
nė moterų dalis rūpinasi savo 
grožiu, kuris jomis laiduoja 
didesnį pasisekimą.

Jei kas iš moterų apvalų vei
dą norėtų padaryti labiau pa
našų pailgam veidui, turi kreip
ti didesnį dėmesį į plaukų šu
kuoseną, kaklo papuošalus bei 
rūbus.

Apvalaus veido moteris ne
privalo:

1. Nešioti kirptų plaukų ant 
kaktos, nes tokia šukuosena 
trumpina veidą. Trumpo kaklo 
moterims patartina nešioti 
trumpiausiai kirptus plaukus.

2 Lūpų patepimas turi būti 
panašus į didelę raidę „O“. Te
pant lūpas labiau pabrėžiama 
lūpų vidurys, o ne kraštai.

3 Negalima nuraudonuoti 
skruostų per skaisčiai, kad vei
das nebūtų panašus į obuolį.

4 Nepatartina nešioti ir ke
letas eilių karolių ant kaklo.

5 Vengti dėvėti sportinę bire- 
tę ar jūrininkų kepuraitę ir ma
žučių lėkščių, apvalių skrybė
laičių. Apvaliam veidui taip 
pat netinka skrybėlės su perdi- 
deliais bryliais, nes su jomis ap
valus veidas atrodo kaip per
plautas.

6. Nedažyti ryškiai antakių,

nes veidas gali atrodyti kaip 
pusė apskritimo.

7. Nenešioti megztukus, suk
nelių ar šalikų, užrištų aukštai 
apie kaklą.

Didelis Hollywoodo grožio 
žinovas duoda keletą nurody
mų, kas darytina.

Pagyvinti apvaliam veidui 
reikia uždėti rausvos pudros 
tik ant išorinių skruostų pusių, 
pradedant po smilkiniais ir ei
nant žemyn iki smakro šono.

Atsimintina, kad raudona pu 
dra (ružas) smarkiai išsiskiria 
ir yra tamsesnės spalvos nuo 
paprastai vartojamos veido 
pudros. Tinkamas rausvumo už
dėjimas pagyvina veido išraišką 
ir kiek pailgina veido bruožus.

Kreipkite dėmesį į jūsų šu
kuoseną. Šukuokite plaukus 
aukštyn, kad pailgintų veidą.

Stenkitės nevartoti sklasty
mo (perskyrimo), tai suteiktų 
veidui daugiau švelnumo. 
Skrybėles pasirinkite tokias, ku
rios sulaužytų apvalias linijas.

Rūbų linija prie kaklo geriau 
šia tinkama aštrus kampas „V“.

Papuošalai kaklui geriau tin
kami ilgi, kurie žiūrėtojo akį 
nuneštų žemyn. Dideli apskri
tus auskarai yra netinkami 
apvaliam veidui, juos reikia 
pamiršti, o nešioti mažus ar 
pailgos formos.

Sulietuvino M. K. („M “)
Močiutė palikusi su mielu anūku 

aiškina ir moko jį visu atsidėjimu.
— Kaziuk, jei būsi gerutis, klau

sysi, tai eisi j dangę. O jeigu būsi 
negeras, blogai kalbėsi, paukštelius 
muši, nesimelsi, tai kur eisi, žinai?

— Kur, močiute?
— I pragarą nueisi.
— O kad nueiti į kiną, tai ką rei

kia daryti? — teiraujasi Kaziukas 
1 kitę galimybių.

Supranta priežastį
Geležinkelių stotyje vyras laukia 

grįžtančios žmonos. Staiga stoties 
budėtojas paskelbia, kad traukinys 
pavėluos visą valandą. Vyras šypso- 

I damasis kreipiasi į grata stovintį 
nepažįstamą poną sakydamas: ..Taip, 
tai mano žmonos darbas. Aš ją ge
rai pažįstu".

* Trys nemaloniausi dalykai: ne
ištikimas draugas, atšildytas mais
tas ir plepi boba. (Kiniečiai).

SKAIČIAI KURIŲ BIJO 
MASKVA

Palikdami nuošaly dėl vie
tos stokos čia ilgą ir bolševiz
mui labai nepalankią (juo la
biau po 40 metų reformų) už
darbių ir kainų statistiką, ypač 
maisto, rūbų ir avalynės kainų, 
sustokime trumpai tik ties 3, 
punktais: a) kiek yra moterų 
Rusijoje (kodėl ten jų toks di
delis perviršis?); b) kiek gy
ventojų dirba kuriame versle 
(perdaug biurokratų ir prižiū
rėtojų); c) kiek komunistų 
partijoje esama tikrų proleta
rų (darbininkų bei kolchozinin- 
kų?)

MOTERŲ PERTEKLIUS
Kyla klausimas, kodėl gi bol

ševikai neskelbia gyventojų 
surašymuose, kiek vyrų ir kiek 
moterų? Ar kad moterys darbe 
yra sulygintos su vyrais? Ar 
kad kaipo „taikos“ apaštalus 
moterys tegimsta? Ar kad ne
kiltų klausimas, kur dingo mili
jonai vyrų? Ar bolševizmo ly
deriai, dėdamiesi idealistais, o 
ne žmogžudžiais, nenori vie
šai pareikšti, kiek jiems kainavo 
„Markso Kapitalo“ eksperimen
tai, pasiunčiant į tikrąjį rojų, iš 
kurio nebesugrįžtama?

David J. Dallin savo 10 to
mų raštuose mano, kad šis au
kų skaičius esąs tik 120 milijo
nų. Tai ne naivūs spėliojimai, 
bet įrodymai visai materiališ
kai, pagrįstai aiškūs. Didžiau
siąją dalį iš to sau ima Sibiras 
ir kiti kone lageriai. Tų koncla- 
gerių skaičius — 224, maždaug 
po 40.000 žmonių sąrašai yra 
žinomi. Bet juose dalyvauja 
apie 10% moterų. Bet viso
kie valymai kontrarevoliucio- 
nieriai ir karas daugumoj vy
rus telietė, nors ir moterims 
kliuvo. Badas kelis kartus 
(1921 - 22 m. , 1923 - 33. , 1943 - 
44), o dažnus pusbadžiai per 
bolševikų valymą 6—7 kartus 
paėmė savo duoklę vyrų, mo
terų ir vaikų.

Šiurpu nukrečia tautietį, kai 
po Stalino saulės išvadavimo, 
trečioj vietoj sutiksi pabaltie- 
tį, „beatostogaujantį“ Sibiro 
stepėse. Ir dėl to iš ten sugrįžu
sį taip laiške iš Lietuvos apra
šo: „Tas vargšelis L. tai išken
tė. Kaip žydai Kristų kankino, 
taip rusai L.: ir adatom po na
gais badė, diržus iš nugaros 
brėžė ir karštu prosu prosijo. 
Juk jis gana daug jėgų turėjo, 
kad tai visa galėjo iškentėti. 
Prieš metus grįžo visas sutinęs 
iš Sibiro. Mes su juo labai daug 
kalbėjomės — net plaukai ant 
galvos pasistodavo, kai imdavo 
pasakoti... Negeriau buvo ir 
Lietuvoje: partizanų kovos Ža
liosios valse. Rumokų dvare, 
Žvirgždaičiuose ar Veiverių 
apylinkėj vyko su didžiausiom 
žiaurybėm ( Ten rusai su kariuo
mene apsupo, ir visi turėjo ta
me skiepe žūti). Ten buvo bai
sus įspūdis. Tame būry buvo 
aukšti lietuvos karininkai ir ku 
nigas iš Kauno...Tas stribas, ku 
ris tuos lavonus saugojo, tai 
žmonės pasakojo, kad iš baimės 
numirė, nes jam pradėjo vai
dentis. O dabar yra tokių jau, 
kurie į Lietuvą, daugiausia iš 
Brazilijos sugrįžo. Marijampo
lėje vienas iš sugrįžusiųjų per
sišovė, pamatęs šitą gražų ro
jų. Kaune viena iš Brazilijos 
nusinuodino, o duktė širdies 
smūgį gavo. Kai kuriuos ir. į 
kalėjimą uždarė, ir į Sibirą iš
siuntė, kurie daug ką pasakė. Iš 
Argentinos grįžusį spėjo nuvež
ti į Kazakstaną. Kai kurie su- 
grįžusieji, nors „įdarbinti“, bet 
dar nenori buto, tai gyvena 

¡viešbutyje. Vilniaus radijas per-

Kotryna Grigaitytė.
LAISVĖS PASIILGUS

Per kruviną veidą 
Tavo, Nemunėli, 
Saulė nusileido 
nerimo šešėly.

Kryžmai tiesias naktys, 
tokios nykios, ilgos, 
sunku širdžiai plakti 
laisvės pasiilgus.

Ten, toli už jūrų, 
spinkso žiburėlis, 
ar saulytės šviesą 
jis įžiebs mums vėliai?

davė pasikalbėjimą su Bro
nium Zulonu.“

O vis dėl to tvirtinama, kad 
35 — 40 milijonų moterėlių Ru
sijoje yra daugiau, kaip vyrų, 
nors ir šiaip pasauly gimimai 
veik visur vienodi. Tai išeitų, 
kad moteriškoji lytis komuniz
mo dievaičiui tėra paaukojusi 
Rusijoje apie 40 milijonų, kai 
vyrai 80 milijonų yra atidavę.

PRAKTIŠKI PATARIMAI
Kepant žuvį, kotletus ar 

paukštieną, daug laiko sutau
poma, turint po ranka paruoš
tus maltus sausainius su pries
koniais. Sumaišyti 1 puoduką 
smulkiai sumaltų baltos duo
nos sausainių su 1 arbatiniu 
šaukšteliu druskos ir 1/8 arb. 
šaukšt. pipirų. Gerai tuos 3 da
lykus sumaišius, sudėti į stik
linį indą ir uždengus turėti po 
ranka.

Peilis atšimpa, jei jis kiša
mas į karštus taukus. Taukuo
se kepamus valgius maišyti 
šaukštu arba šakute.

Makaronai greičiau ir gra
žiau išverda, jei juos metame į 
verdantį vandenį.

Apelsinai lupas gerai, jei 
juos, prieš lupant, įdedame 
trumpam laikui į karštą van
denį.

GYVENTOJŲ PASKIRSTY
MO VERSLAS

Dar Stalinui gyvam esant, 
buvo staiga įsakyta milijonams 
Sibiro kalinių sutrumpinti dar
bo laiką, sumažinti prižiūrėto
jų sauvaliavimą ir nakčiai guo
liams įtaisyti medinius narus 
bei duoti šiaudų maišus po gal
va. Nes Stalinui Berija malo
nėjo pranešti, kad žmonių me
džioklės Rusijoje yra labai pa
sunkėjusios, o ateity bus dar 
blogiau, nes negali be jokios per 
traukos vis šienauti ir šienauti. 
Ta proga senų žmonių ir ligo
nių išvežimus pats „tėvelis“ Sta- 

’ linas liepęs nutraukti, kai jie 
neapmoką net kelionės išlaidų 
(nemažai miršta pakeliui), 
kaip nuostolingi valstybei.

Gyventojų paskirstymo vers
lais statistika Maskvos neskel
biama, nes paaiškėtų, kad balta 
rankių Rusijoje caro laikais 
buvo vienas milijonas, 1934 m. 
— 9 milijonai, o dabar — apie 
20 milijonų. Vakarų Europos 
skaičiais užtektų ir 6 — 7 mili
jonų, o apie 13 milijonų reikė
tų gražinti produktyviam dar
bui (ko, žinoma, jie labai neno
ri).

Paklusnumas
— Ar tiesa, kad tavo žmona 

tavęs klauso?
— Taip. Aš jai sakau: „Da

ryk, ką tik tu nori.“ Ir negaliu 
skųstis. Ji ir daro.

TAUTIETI, pavergta tėvynė rei
kalinga tavo aukOH TAUTOS FON
DUI.
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POPIEŽIŲ ENCIKLIKOS APIE «RIJOS
GARBINIMĄ IR UURDĄ

Mūsų amžius dažnai yra va
dinamas Marijos amžiumi. Nie
kada anksčiau popiežiai taip 
uoliai neragino tikinčiųjų mels
tis į Dievo Motiną, kaip dabar
ties didžiųjų sukrėtimų laiko
tarpyje. Tik per pirmuosiuos 
50 metų išleido apie 500 encik
likų, skirtų Marijos garbei.

Popiežius Leonas XII 1901 

11 metų šv. Bernadetos fotografija, kai apie Nekalčiausiosios pasiro
dymus ėjo karšti ginčiai ir ji buvo įtarinėjama apgaudinėjimu.

rugsėjo 8 išleido encikliją „Par
ta humani generi“ (Gimdytoja 
žmonių giminei), kurioje 20 
amžių pavedė Nekaltai Pradė
tąja!. Progą tai enciklikai davė 
Liurdo šventė, kurioje buvo 
konsekruota 15 altorių šv. Ro
žančiaus paslaptims priminti. 
Po dviejų metų (1903 V 26) iš
leido naują encikliką „Da mol- 
te parti“ (Iš daugybės vieto
vių) , kurią paskyrė keturius 
kardinolus suruošti Marijos 
šventiesiems metams.

Leono XIII pavyzdžiu pasekė 
kiti šio amžiaus popiežiai. Pop. 
Pijus X savo 1903 rugsėjo 14 
encikliką „Abbiamo appreso“ 
(Sužinojome) skyrė Liurdo 
šventovei, pavesdamas save ir 
visą Bažnyčią Nekaltai Pradė
tosios globai. Kad Liurdo šven
tovė pasiliktų visados gyva jo 
atmintyje, kita savo 1904 sau
sio 21 enciklika „La premiere 
fois“ (Pirmą kartą) įsakė Va
tikano soduose pastatyti tobulą 
Liurdo grotos reprodukciją. 
Ryšium gi su Marijos šventai
siais metais išleido 8 enciklikas

Vos pasibaigus vieniem Ma
rijos šventiesiems metams, to 
paties skelbiami kiti — 50 me
tų nuo Marijos apsireiškimo 
Liurde. Tam tikslui parašomos 
net 3 enciklikos. Be to, pop. Pi
jus X savo ganytojiškame laiš
ke 1914 balandžio 12 pabrėžė, 
kad „pamaldumas Dievo Moti

nai Liurde veda prie nepapras
to ir karšto pamaldumo mūsų 
Išganytojui“. Gi savo kitame 
ganytojiškame laiške (1911 
bal. 23) taip rašė: „Vienintelė 
Liurdo šventovės garbė yra ta, 
kad ten Marija patraukia žmo
nių minias garbinti Jėzų Kris
tų Švenčiausiame Sakramente. 
Ši šventovė, būdama Marijos 

kulto centru, tuo pačiu yra Eu
charistinės paslapties sostas ir, 
atrodo, savo garbe viršyja vi
sas katalikiško pasaulio švento
ves.

Popiežius Benediktas XV, pa 
lyginti trumpai popiežiavęs. 
I-jo Pasaulinio karo metu 
parašė 92 enciklikas, skirtas 
Marijos garbei. Dvi iš jų skir
tos Liurdo šventovei. Vos pasi
baigus karui, 1919 sausio 20 iš
leido encikliką „Cum annus“ 
(Kadangi metai), kuria skelbė 
jubiliejinius Marijos metus.

Nemažesni pamaldumą Mari
jai rodė popiežius Pijus XI, pa
rašęs 175 enciklikas, tiesiogi
niai liečiančias Mariją; iš jų 3 
skirtos Liurdui. Jo popiežiavi
mo metu 1933 metais buvo šven
čiami didieji žmonijos atpirki
mo jubiliejai. Ir šis popiežius, 
geisdamas, kad tikintieji kuo 
daugiau pasinaudotų Kristaus 
atpirkimo vaisiais, pasirinko ke
lią per Mariją, kuri yra visų 
Kristaus atpirkimo nuopelnų 
dalintoja. Atpirkimo jubiliejų 
jis sujungė su Liurdo apsireiš
kimų 75 metų jubiliejumi, para 
šydamas 1933 sausio 11 encik
liką „ Septuaginta quinque “ 
(Septynias dešimt penki), o 
1933 gruodžio 8 paskelbė Liur
do apsireiškimų regėtoją Ber

nadetą šventąją.
Dabartinis popiežius Pijus 

XII yra pareiškęs, kad „mūsų 

širdis ir visa siela yra nukreip
ta į Liurdą, kur tik ketveriems 
metams praslinkus nuo Nekal
to Prasidėjimo dogmos paskel
bimo, ji pati antgamtiniais apsi 
reiškimais ir stebuklais patvir
tino popiežiaus neklaidingą 
sprendimą“ (Omnium Ecclesia- 
rum“ 1954 m. rugp. 15).- Popie
žius Pijus XII jubiliejinius nuo 
Kristaus gimimo metus jungė 
su Marijos Dangun Paimtosios 
dogmos paskelbimu. Šiai dog
mai pagrindu ėmė Nekaltai 
Pradėtosios dogmą, „nes tos 
dvi dogmos yra glaudžiai tarp 
savęs susijusios (Munificentis- 
simus Deus). Popiežius Pijus 
XII taip nat paskelbė šventuo
sius Marijos metus (1954), pa
minėti šimtmečiui nuo Nekalto 
Prasidėjimo dogmos paskelbi
mo. Savo enciklikoje „Fulgens 
corona“ (Žibąs vainikas), rašy
toje 1953 rugsėjo 8, jis mini, 
kad Liurde vykstą stebuklai 
„stebina visą pasaulį ir teigia, 
jog katalikų tikėjimas yra vie
nintelis pasaulyje paties Dievo 
užtvirtintas“.

Su didžiu susirūpinimu, beti 
ir su pasitikėjimu Nekaltai 
Pradėtąją šv. Tėvas sutinka ki
tą jubiliejų —■ 100 metų nuo 
Liurdo apsireiškimų, kuris pra
sidėjo vasario 11. Savo encikli
koje, rašytoje 1957 lapkrišio 1, 
ragino tikinčiuosiuos švęsti 
šiuos jubiliejinius Marijos me
tus, pasekant Marijos dorybė
mis.

Marijos Nekalto Prasidėjimo 
dogmos paskelbimu pranciško
nų ordinas rūpinosi apie 600 me
tų. Pranciškonai taip pat skati
no ir rėmė Marijos garbinimo 
sąjūdžius. Prie Šv. Antano uni
versiteto Romoje jau seniai su
organizuota tarptautinė Mari
jos akademija, kuriai vadovau
ja pranciškonai. Tos akademi
jos dėka buvo pasiektas Dan
gun Paimtosios dogmos paskel
bimas. Ji organizavo Nekalto 
Prasidėjimo jubiliejinį šimtme
tį, jai pavesta taip pat pravesti 
ir šiuos jubiliejinius Liurdo 
metus. Kad jubiliejaus proga 
nebūtų vien pasidžiaugta pra
eities laimėjimais, ši akademi
ja ruošia rimtas studijas ir ryš
kina naujas Mariją liečiančias 
tiesas.

Šių jubiliejinių Marijos me
tų proga rugsėjo 10 - 17 įvyks 
tarptautinis mokslinis kongre
sas, kurio pagrindine studijų te 
ma bus „Marija ir Bažnyčia“. 
Bus ryškinamas Marijos sąnty- 
kis su kunigyste, Eucharistija, 
Atpirkimu, Dievo malonių da
linimu ir k.

Ir Lietuvos pranciškonai, sek-
darni savo ordino tradicijomis, 
dar 1953 metais pirmieji Š. 
Amerikos kontinente šventuo
sius Marijos metus atžymėjo di
džiu paminklu - Liurdo grota 
Kennebunkporte Maine. Tūks
tančiai maldininkų kasmet ap
lanko šią grotą, kurią pastatė 
Tėv. Kęstutis Butkevičius. O. 
F. M.

Šventieji Liurdo Marijos me
tai Kennebunkporte bus šven-
čiami ypatingai iškilmingai. Iš \ nežiūrint, ar savųjų ar 
anksto jau organizuojamos mal- okupantų būtų niekinama, jis 
dininkų kelionės vasaros sek- išsitarė: „Laike pirmosios bol- 
madieniais pagarbinti Marijai ševikų okupacijos patyriau, iš- 
per kurios rankas dangiškasis gyvenau daug sunkumų, nema- 
Tėvas dalina žmonėms visas 
malones.

(Iškilmingas Liurdo šventų
jų metų minėjimas Kennebun
kporte įvyks liepos 12 irl3 d. d.)

T. B.

•» Katalikų bažnyčių JAV priskai- 
toma 21.121 su 49.725 kunigais. 
Matematiškai skaičiuojant, kiekvie
nai bažnyčiai tenka 1.63 6 tikintieji.

VYSKUPAS KAZIMIERAS PALTAROKAS
DIDYSIS LIETUVOS KATALIKŲ VADAS IR AUTORITETAS 

VISI EMS.
„Laikysiu pastoralą tol, kol į 

mano rankas įdės grabnyčių 
žvakę“! Tai visų mylimojo Di
džiojo Lietuvos Ganytojo, vysk. 
Kazimiero Paltaroko, garbin
gai išpildyti žodžiai. Jis dirbo 
ir kovojo iki mirties. Mirė kaip 

visos tautos mylimas Tėvas, 
kaip nepaprastas dvasinis vado 
vas.

¡domu, kad siekdamas savo 
tikslų ir taikydamasis prie žmo 
nių nuotaikų, mokėjo su fana
tišku ateistiniu okupantu rasti 
kelią, kurio, matyt, buvo reika
lingas ir okupantas, ir kuris li
gi šiol nebuvo matytas reiški
nys visoje bolševikijojje . Ir dėl 
to nekrologo skiltyse „Tieso
je“ buvo pabrėžta, kad „iki 
paskutinės gyvenimo valandos 
energingai ir išmintingai tvar
kė abiejų vyskupijų reikalus“.

KELIOS ŽINIOS IŠ JO 
VEIKLOS

Vysk. K. Paltaroko veikla ir 
sėkmingumas slėpėsi jojo spin
duliuojančio j asmenybėj, ypa
tingoj globoj jaunimo, kurį jis 
mylėjo, jojo nepaprastuose dip 
lomatiniuose gabumuose bei 
jojo įtaka, sprendžiant socia
linius klausimus Lietuvoje.

Visos katalikiškos organiza
cijos ir sąjūdžiai, kurių tarpe 
ateitininkai buvo ypatingoje jo 
globoje. Kai tautininkų valdžia 
uždarė moksleivių ateitininkų 
veikimą, vysk. K. Paltarokas 
buvo didžiausia atrama visos 
Lietuvos ateitininkams. Jis ne
palenkiamas ateitininkų globė
jas, nukentėjusiųjų ramintojas. 
Jo katedros zakrastija ir pog-
rindis (rūsis), koplyčios ir jo
jo privatus sodelis tapo perse
kiojamų moksleivių ateitinin
kų katakombomis ir veikimo 
centras, kartais jam asmeniš
kai dalyvaujant. Jis buvo lyg 
uola, į kurią atsiremdavo jau- 
nojo ateitininko pėdos.

Įpratęs kovoti už Tiesą ir

,Laike pirmosios bol-

' lonumų. Dievas vienas žino, kas 
l mane šiuo atveju laukia. Ta
čiau patikėtų man avelių neap
leisiu ir savo valia iš diocėzi- 
jos ribų nesijudinsiu. Esu atsi
davęs Dievo valiai. Esu pasiruo 
šęs ir pasiryžęs visoms galimy-
bėms“.

Antrosios Sovietų okupacijos 
metu vysk. K. Paltarokas, kaip 
atrodo, nuo 1946 ligil956 metų 

buvo likęs Lietuvoje vieninte
lis vyskupas, nes kiti — V. Bori- 
sevičius, T. Matulionis, V. Rama
nauskas ir M. Reinys buvo su
imti, nuteisti, ištremti ar nužu
dyti.

Prancūzų katalikų dienraštis

Vysk. K. Paltarokas, 
gimęs 1875. X. 22. 
Gailionių kaime, Lin
kuvos parap., Šiau
lių apskr. Mokėsi Jo
niškėlio pradžios mo
kykloje, Mintaujos 
gimnazijoje, Kunigų 
Seminarijoje Kaune 
ir Petrapilio Dvasi
nėje Akademijoje.

Kunigu Įšventintas 
1902. III. 22. Pet

rapilyje. Kunigavo 
Liepojoje, Surviliš
kyje, 1911 m. paski
riamas Kunigų Semi
narijos Kaune prof., 
vėliau inspektoriumi. 
192 6. IV. 5 d., šv. 
Tėvo Pijaus XI ski
riamas Panevėžio vys 
kupu V. 2 konsekruo 
jamas Kauno Archi- 
bazilikoje, V. 30 d. 
oficialiai pradėjo val
dyti vyskupijų. 1958 
m. sausio mėn. 3 d. 

mirė Vilniuje.

„La Croix“ š. m. 9 d. nr. nekro
loge pabrėžė, kad velionis ir 
Rygos artiviskupas buvo likę 
vieninteliai katalikų vyskupai, 
einą pareigas visoj Sovietų 
Sąjungoje. Komunistų propa
ganda ieškojo juos panaudoti 
savo tikslams ir keliais atve
jais vysk. Kazimiero pavardę 
minėjo. Bet po kelerių metų 
komunistų propaganda nutilo, 
o Vakaruose buvo žinių, kad 
vysk. K. Paltarokas buvo su
rengęs kelias kunigų komferen- 
cijas Lietuvoje...

KELIOS MINTYS APIE 
TĖVYNĖS MEILĘ

Savo Ganytojiškame rašte 
jis rašo: „Turime visi atsidėti 
šalies reikalams, darbuotis dar 
su didesne meile, kaip ligi šiol, 
naikinti visą, kas tautai gali 
kenkti, ugdyti, kas ją stiprina“ 
(P- 4)

„Tėvynei, sako šv. Tomas, jo
kia auka neturi būti sun
ki: ne tik savo turtą, bet ir 
gyvybę privalome pašvęsti jai, 
kai to ji reikalauja“ (p. 7). 
„Ne reklaminis tautiškumas, 
ne garsus „valio“ šaukimas, 
kurs nieko kito nekaštuoja, 
kaip tik apdraustą nuo užkimi
mo gerklę, mums reikalingas 
tylus, ramus, ištvermingas dar
bas tautai“ (p. 9)

„Žinokite, jog ištikimas ėji
mas asmeninių, visuomeninių, 
pilietinių pareigų daugiausia 
prisideda prie bendros krašto 
gerovės“ (p. 13 - 14)

„ Nuodingos neapykantos, 
keršto, rietenų, šmeižtų, sauva- 
lios dujos, kurios siekia kitą 
srovę naikinti, turi būti pakeis
tos niekuomet nepaliaujančios, 
visa pakeliančios, visa nuken- 
čiančios meilės atmosfera... 
Toksai, su žmogaus prigimtimi 
suderintas, yra skelbimas visų 
amžių mokytojos Bažnyčios“ 
(p. 15)...

„Neturėkime dvejopos sąži
nės: vienos katalikiškos - as
mens gyvenime, antrosios pa
goniškosios — visuomeniniuose 
ir valstybiniuose reikaluose. 
Skaudu žiūrėti, kaip kartais tė
vynės vaikai stoja viens prieš 
kitą“... (p. 15).

„Baigiu,... Garbinga yra mū
sų tauta, sukurta Dievo rankos, 

(Nukelta į 6-tų psl.)
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SKAUDA GALVĄ
Dažnai girdime nusiskundi

mus, kad skauda galvą, skauda 
galvą nuolat, visuomet, arba 
tik rytais ir panašiai. Daug kas 
mano, kad tai yra savotiška, 
ypatinga — galvos skaudėjimo 
liga, kurią galima gydyti dabar 
labai madoje paplitusiais, rekla
muojamais vaistais — „nuo gal
vos skaudėjimo“. Užėjai į vais
tinę, nusipirkai vieną kitą tab
letę šitų vaistų, išgėrei ir...

(Atkelta iš 5 pusi.). 
stipri savo dvasios jėga... Vieš
pats amžiams tegloboja mūsų 
valstybę. Tepripildo jos vadus 
savo malonės šviesa... Tesutei
kia džiaugsmą taiką ir laimin
gus laikus. Visa tai tevyksta 
mūsų Viešpaties Jėzaus Kris
taus gerumu“ (p. 15)...

TIESOS KELRODIS
Šv. Kazimiero dvasioje jis 

skelbė: „Tikintieji, geriau su
prantą savo tikėjimą, gausiai 
lanko bažnyčias, priima dažnai 
sakramentus, uoliai klauso sa
vo dvasios vadų“. Ir jis stengė
si atitaisyti lietuviams padary
tą skriaudą oficialiose Bažny
čios maldose, kuriose šv. Kazi
miero lietuvybė nepakankamai 
pabrėžta. Jis ruošė tuo reikalu 
dokumentuotą raštą Romai. Jis 
mėgo kitiems priminti: „Dirbk, 
tai ir Dievas padės“! Bet ką jis 
kitiems skelbė, tą ir pats vyk
dė. Kad ir žiauriausiame per
sekiojime nenuleido rankų, pa
likdamas visada tvirtas nepa
lenkiamas. Tokio nepaprastų 
gabumų, tokios tvirtos valios 
vado nepaprastai sunkiom gy
venimo sąlygom, tokio pasiau
kojusio ganytojo, persekejamo- 
sios Lietuvos Bažnyčios simbo
lio, kurio veide ir širdyje buvo 
susikaupęs visas pavergtosios 
ir kenčiančios Lietuvos skaus
mas, visi tautiečiai buvo labai 
reikalingi.
DID. VYSKUPAS LAIŠKUOSE 

IŠ LIETUVOS
„Po labai daug žmonių daly

vavimo jo lankyme ir pamaldo
se už velionies vyskupo vėlę 
Vilniuje, vyskupo karstą spe
cialiu autobusu vežė į Panevė
žį, o žmonių minios su žvakė
mis ir procesijomis laukė pake
lėse. Ilgiau buvo stabtelėję Ra
guvoje, kur karstas buvo atida
rytas, ir Miežiškiuose. Prie Pa
juostės kryžkelės susirinko di
džiausia minia ir, nežiūrint šal
čio ir tamsos, išlaukė iki 1 vai. 
vakaro, nes ten pats viduržie
mis buvo. Nors buvo paruoš
tas gedulingas vežimas, bet jo 
karstą nešė vyrai...

Katedroje su juo atsisveikin
ti ėjo ne tik Panevėžio gy
ventojai, bet ir daugybė 
kitų, suvažiavusių iš įvairių 
Lietuvos miestų. Atsisveikin
dami bučiavo vyskupo kojas. 
Vaikai, kurie nepasiekė jo ko
jų, juos pakėlė tėvai. Jo kojas 
bučiavo ir kunigai, ir inteligen
tai, tik vyskupai bučiavo į pe
tį. Po trijų dienų išstatymo at
sisveikinimui ir maldoms, bu
vo palaidotas katedros požemy
je. Laidotuvės užsitęsė iki 4 
vai. vakaro, kuriose dalyvavo 
virš 100 kunigų ir daug žmonių, 
kurie, nors ir šaltyje, pripildė 
katedrą ir visą šventorių. Jo 
kūną palaidojome su dideliu 
skausmu, bet jo dideli darbai, 
jo didelė meilė žmonėms, jo 
paprastumas amžiams pasiliks 
tikinčiųjų širdyse“, baigia savo 
laišką vienas iš Žemaitijos lai
dotuvių dalyvis.

kaip ranka ligą nuėmė. Tiesa, 
po tūlo laiko įkyri „liga“ pasi
kartoja; bet tai ką ... Gali ir 
vėl nuryti stebuklingą žirnuką 
ar tabletę. Tačiau šitaip el
giantis gali nekartą suklysti ir 
labai skaudžiai suklysti: galvos 
skaudėjimas gali būti tik simp
tomu, požymiu kitų ligų, kurios 
įsibrauja į žmogaus organizmą 
bet kurioje vietoje, nebūtinai į' 
galvą. Pavėlavus gydyti tą pa
grindinę ligą, kurios pirmasis 
ryškesnis simptomas gali būti 
galvos skaudėjimas, galima pa
vėluoti, uždelsti ligos gydymą. 
O tai jau bus negerai. Kur - kur, 
bet gydytis niekuomet nereikia 
vėluotis. Sakoma, nereikia del
sti, lūkuriuoti, kad „nugalėt“ li
gą. Jei liga įsiseni, įsivyrauja, 
arba tampa chroniška, tuomet 
žymiai sunkiau ją išgydyti.

Galvos kiauše telpa smegenys 
— lyg sudėtinga nervų sistemos 
centralinė stotis. Čia yra mūsų 
pojūčių bei veiksmų centrai. 
Čia turime regėjimo, klausos, 
skonio, alsavimo, judėjimo, ko
ordinavimo, protavimo centrus. 
O kur dar centras, kuris deri
na kūno dalių augimą bei orga
nizmo vystymąsi? Tūli šitų 
centrų yra tokie mažučiai ir 
smulkūs, kad užtektų juos pa
liesti ploniausios adatos smai
galiu ir, jei sutriktų, nustotų 
Veikę. Tą mes ir pastebime tais 
atvejais, kada smegenyse trūk
sta kraujo gysla ir juos suardo 
ar išsiliejusio kraujo spaudimas, 
ar kraujo cirkuliacijos sutriki
mas. Tai įvyksta dažnai pas se
nesnio amžiaus žmones, nes 
kraujogyslės su laiku susidėvi, 
sukalkėja, darosi kietos ir tra
pios. Mūsų spaudoje dažnai 
skaitome, kad tūlas tautietis (ar 
tautietė), sulaukęs 60—70 ar ir 
daugiau metų, mirė nuo kraujo 
išsiliejimo smegenys. Tačiau ne 
visada ir ne iš karto šita liga 
baigiasi mirtimi: tai priklauso, 
kurioje vietoje ir kokio storumo 
kraujo gyslelė trūko. Neseniai 
pasaulio spaudoje nuaidėjo ži
nia, kad JAV prezidentą ištiko 
panaši liga. Jis negalėjęs aiš
kiai ištarti žodžių; bet po kelių 
dienų atsigavo ir galėjo vėl eiti 
savo pareigas. Įsidėmėtina, kad 
panašus „priepuolis“ jį ištinka 
jau bene trečią kartą. Tai esti 
dėl to, kad kraujo gyslelė trūko 
labai plona ir tokioje vietoje, 
kur kliudė tik kalbos centrą. 
Bet pas kitus mums artimus ir 
brangius tautiečius ši panaši 
liga buvo staigios mirties prie
žastimi. Čia galiu paminėti mū
sų pasiuntinį JAV, minist. Ža- 
deikį, rašytoją Krėvę-Mickevi
čių, rašyt. Vienuolį-Žukauską, 
prof. kun. Meškauską, rašyt, ir 
veikėją kun. Petrėną (mirė jau
nas), daktarą Alekną ir visą 
eilę kitų mūsų tautiečių ne tik 
ankstyvesnės, bet ir dabartinės 
emigracijos.

Yra ir kitų ligų, kurios su
trikdo kūno organizmų veiki
mą, kaip ir kraujoplūdis sme
genyse, tačiau reiškiasi lėčiau, 
bet pastoviau ir kaskart stip
riau. Imkime kad ir besivystan
tį smegenyse naviką, gėrybinį 
ar blogybinį — vistiek. Šiais 
atvejais labai svarbu atkreipti 
dėmesį į galvos skaudėjimą, jos 
kvaitimą, nes laiku nustačius 
tikrąją to priežastį, gėrybinį, na
viką dar galima operuoti, jį iš 
smegenų prašalinti, kol jis dar 
tebesiplėtoja. ir savo spaudimu 
dar ne daug sužalojo smegenų 
ir svarbiųjų organų veikimo 
centrus. Ačiū Dievui, kad šitos 
baisios ligos pasitaiko ne taip

dažnai, Dažniausia skauda gal
vą dėl nuovargio, nemigos, nu
silpimo, mažakraujystės, me 
džiagų apykaitos sutrikimo, 
nuolatinio vidurių užkietėjimo 
chroniško užsinuodijimo arba 
intoksikacijos, (žarnų parazi
tai), bedirbant fabrike, kur yra 
kenksmingos dujos, kur turime 
reikalo su švinu, gyvsidabriu, 
aršeniku ir panašiais nuodingais 
metalais.

Be to, kaip taisyklė, galvą 
skauda, kada žmogus apserga 
kuria nors infekcine liga: džio
va, šiltine, gripu, sifiliu, plaučių 
uždegimu, difteritu ir pan. Pa
tekus bet kuriai infeksijai į or
ganizmą, jis reaguoja — pakyla 
temperatūra, pakitėja kraujo 
apytaka ir dėl to pakitėja sme
genyse kraujo cirkuliacija, kas 
iššaukia ir galvos skaudėjimą. 
Anie „stebuklingi“ vaistai, ku
riuos minėjome, savo sudėtyje 
dažniausia turi, be aspirino, ir 
gerą dozę narkotikų — kodeino, 
bromo ir panašių raminančių 
skausmą vaistų. Taigi, jeigu 
toks kafeaspirinas, analgesinas 
ir pan., lengvai nusišaldžius, ir 
padeda, tai susirgus visomis ki
tomis mano minėtomis ligomis, 
jis yra bevertis. Tokie vaistai 
gali tik užtęsti laiką. 

BRAZILIJA
— Staiga mirė kun. Stanislovas 

Ausenka. Kovo mėn. 31d. buvo ras
tas prie stalo velionio lavonas .sėdįs 
ir su pieštuku rankoje. Jis buvo at
sisėdęs rašyti ir mirė širdies liga. 
Tą pačią dieną palaidotas Concola- 
cao kapinėse.

— Sao Paulo lietuviški Radijo 
sambūriai iškilmingai minėjo šv. 
Kazimiero Jubiliejų. Per radijo va
landą „TĖVYNĖS GARSAI“, vado
vaujamą agr. Aleksandro Bogus- 
lausko, minėjimą paruošė inž. Mi
kalojus Ivanauskas, o per Kultūrinį 
Radijo pusvalandį kalbėjo mok. Ha
lina Mošinskienė su Al. Vinkšnai- 
čiu.

— Stat. inž. Mikalojus Ivanaus
kas po trumpos pertraukos rengia 
San Paulo miesto Centrinėje Biblio
tekoje originalią istoriniais pagrin
dais šv. Kazimier.o Jubiliejui atžy
mėti parodą. Tai būtų padėkos ak
tas už Pirmosios Apžvalginės Lietu
vos Architektūros parodos pasise
kimą.

— Kun. Juozas Šeškevičius su 
didžiausiu entuziazmu ir pasiaukoji
mu dirba S. Paulo lietuviško jauni
mo organizavime, jo auklėjime ir 
lietuvybės apmokyme. Gaila, kad 
sendraugiai suseno ir tam kilniam 
darbui randa mažai padėjėjų.

— Dr. Eliziejus Draugelis, laiki
nai pasitraukęs dėl sveikatos iš 
tarnybos, trūsiasi savame žemės 
sklype, netoli S. Paulo. Visada ge
roje nuotaikoje, jaunatviška dvasia 
palaiko optimizmą tremtiniij tarpe. 
Plunksnos nepaleidžia iš rankų.

— Išėjo iš spaudos kun. B. Su
ginto monografija. Parašė Kle
mensas Jūra. Kun. B. Sugintas sa
vo metu yra pastatęs lietuvių kolo
nijai S. Paulyje parapijinę bažny
čią.

— Radijo valanda „Tėvynes Gar
sai“ propaguoja ne tik savo progra
moje lietuvišką muziką, bet taip 
pat gražių plokštelių paleido į ko
lonijos rinką. Adresas: salxa Postai 
403, S. Paulo, Brasil.

— Grįžta iš JAV poetas Petras 
Babickas, kuris ten išbuvo virš me- 

' tus laiko.
— Vytautas Strimaitis su šeima 

išvyksta į Kanadą. Išvykstantysis 
baigia išparduoti viską ir jau per
leido savo butą. Strimaitis yra iš
gyvenęs apie 10 metij Brazilijoje.

— Korespondentas Eduardas Gir
éis šiais metais žada aplankyti Ar
gentiną.

PADĖKOS IR PAGARBOS 
PAREIŠKIMAS

Po istorinės Pirmosios Lietuvos 
Architektūros Parodos uždarymo 
praslinko jau beveik 3 mėn., tačiau 
jos aidas vienu ar kitu būdu vis pa
sirodo lietuviškoje spaudoje, šiuo 
metu yra svarstoma, kaip šią paro
dą perkelti į šiaurės Ameriką ir ki
tus kraštus. Tai ne vien lietuviš
kos architektūros entuziazmo pa
gautų kultūrininkų, bet ir žilagal
vių mūsų veteranų noras. Kadangi 
pirmoji parodos fazė pasibaigė, tai

tebūnie leista padėkoti ir pareikšti 
pagarbą visiems, kurie prie šio di
delio darbo prisidėjo.

Parodos Rengimo Komitetas.

AUSTRALIJA
SUKAKTIS

Buvusi Kauno valst. baleto šokėja 
Tamara Pagodinaitė - Skrinskienė 
Sydnėjuj, Australijoje, atšventė savo 
25 metų balerinos sukaktį. Sydnė- 
juje ji kurį laiką vedė savo priva
čią baleto studiją.

— Sydnėjaus universiteto medi
cinos fakultetą baigė ir gydytojos 
teises įsigijo dr. Irene Bagdonavi
čienė. Dr. I. Bagdonavičienė buvo 
baigusi medicinos fakultetą Tfl- 
bingeno universitete Vokietijoj.

N. ZELANDIJA
Paminėti nepriklausomybės su

kaktį Auklando miesto bibliotekoj 
surengta paroda. Parodoje buvo 
iškabinti Lietuvos istoriniai ir 
dabartiniai žemėlapiai, plakatai, 
įvairūs raštai apie lietuvių tautos 
kilmę, kalbą ir kt. Beto, gausus 
vaizdų, juostų, medžio, odos dirbi
nių, pašto ženklų, gintaro, medalių 
ir pinigų rinkinys. Paroda tęsėsi 
nuo vasario 12 iki vasario 24 d. Ją 
surengė lietuvis studentas.

IUNGT. AAAER. VALST.
Mirė prelatas Boleslovas Urba. ..
Š. m. vasario mėn. 15 d. 7 vai., 

sulaukęs 64 metus, mirė šv. Jurgio 
parapijos Čikagoje klebonas, prel. 
Boleslovas Urba. Velionis gimė 
JAV ir, baigęs Niagara Falls semi
nariją, 1917 m. rugsėjo mėn. 21 d. 
buvo įšventintas į kunigus. Pernai 
šventė savo kunigystės 40 metų su
kaktį.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
ARGENTINOJE METINIS 

ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS
š. m. kovo mėn. 22 d. įvyko, 

S. L. A. metinis atstovų susirinki
mas nuosavuose, dr. V. Kudirkos 
vardu, namuose.

Susirinkimą atidarė vicepirmi
ninkas A. Plesterninskas ir pakvie
tė garbės narį Pr. Stalioraitį tarti 
žodį. Savo kalboje p. Pr. Staliorai- 
tis pažymėjo, kad šie metai susi- 
vienijimiečiams yra svarbūs, nes su
kanka 100 metų nuo Dr. Vinco Ku
dirkos, Tautos Himno autariaus, gi
mimo ir 60 metų nuo T. Himno pa
rašymo. Tą Didvyrį pagerbti pak
vietė visus atsistoti 1 minutei.

Darbo prezidiuman išrinkta: P. 
Meilutis, vicepirm. dr. A. Kalvelis, 
sekretorium P. Vaisėta ir vicesekr. 
p. Zotuvienė.

Susivienijimą sveikino tik L. A. 
Balso redaktorius K. Norkus, kas 
parodo, kad Argentinoje tarp vei
kiančių organizacijų nėra darnaus 
sugyvenimo. Į metinius susirinki
mus turėtų būti kviečiami visų or
ganizacijų atstovai. Jei kuri organi
zacija negali atsiųsti savo atstovo, 
tai turėtų jausti pareigą pasveikinti 
raštu.

Buvęs c. vald. pirmininkas J. As- 
cila padarė praeitų metų nuveiktų 
darbų apyskaitą. Apyskaitas padarė 
taip pat skyrių atstovai, veikiančios 
įvairios komisijos ir Revizijos Ko
misija.

Susirinkimas patiektas apyskai
tas priėmė ir patvirtino be diskusi
jų. Centro Valdyba patiekė balan
są, kuris rodė 12.924.00 pezų pelną 
— Aktyvas ir pasyvas siekė 
461.215.51 pezų. 6-7 skyriaus Kor
doboj aktyvas ir pasyvas buvo 
134.677.74 pezus ir pelno turėjo
I. 874.35 pezus.

Atsisakius iš C. Vald. vicesekr.
J. Rasteniui, jo vieton išrinkta Jo
ana Navikaitė.

Revizijos Komiai jon išrinkti: 
J. Rastenis, dr. A. Kairelis ir A. 
šiaudvytis.

Garbės Teismas — Pr. Staliorai- 
tis, Pr. Galbuogis ir J. Rudėnas.

Bufeto komision — Pr. Kučins- 
kis, A. Stalioraitis ir A. švedas.

* Š. m. gegužės mėn. 24 d. (šeštadienį) Lietuvių Parapijos *
t salėje, Brazil 835, Avellaneda t
| LIETUVIAI SKAUTAI ARGENTINOJE f
į ruošia %
J DIDELĮ LIETUVIŠKĄ VAKARĄ |

I Statoma A. Rūko 3-jų veiksmų pjesė f
? „BU BULIS IR DUNDULIS" I 
"F

Í Režisuoja p. L. PETRAVIČIENE. .
* Po vaidinimo šokiai ir loterija. £

Naujais Garbės nariais pasiūlyta: 
Konstancija Kučinskienė, 2 skyr. 
narė, ir Vaclovas Šulcas, iš Kordo
bos. Abu pasiūlytieji vienbalsiai bu
vo išrinkti Garbės Nariais.

Ateityje nutarta — kandidatus į 
Garbės Narius pristatys skyrių val
dybos, pažymėdamos jų darbus ir 
nuopelnus. Centro Valdyba perduos 
bylas Garbės Teismui, kuris, jas 
peržiūrėjęs, patieks metiniam atsto
vų susirinkimui patvirtinti.

Ligonių lankytojais išrinkti: M. 
Juozapaitienė, S. Žukauskienė ir A. 
Karokas.

Svarbesni susirinkimo nutarimai 
yra tokie: kuo iškilmingiau suruoš
ti minėjimą Dr. V. Kudirkos 106 
metų gimimo sukakčiai paminėti ir 
skubiai, netidėliojant, įrengti krep
šinio aikštę, kuri jau pradėta.

Suvažiavimas nuoširdžiai padėk* 
jo buvusiai Centro Valdybai ir vi
siems kitiems veikėjams už nuveik
tus darbus ir palinkėjo naujajai 
Centro Valdybai sėkmingo darbo.

Garbės narys A. šiaudvytis įteikė . 
dovaną —■ spalvuotą paveikslą gra
žiuose rėmuose, vaizduojantį Kau
no prieplauką.

Po susirinkimo įvyko pietūs — 
asado, kurią parengė susivienimie- 
čiai vyrai ir moterys. Jaunimas pa- 
arnavo prie stalų.

Dalyvavę*.

JUOKAI
TAIP SUPRATO

Kapelionas aiškino mokiniams 
apie pasaulio sutvėrimą. Juozuką* 
tik vieną kitą žodį tegirdėjo, vi* 
norėjo pažiūrėti naują komikų kny
gutę. Baigęs aiškinti, kapelionai 
liepė parašyti, kaip jie suprato šį 
aiškinimą.

Juozukas parašė:
„Pradžioje Dievas sutvėrė dangų 

ir žemę, o tada ilsėjosi. Tada Die
vas sutvėrė vandenis, jūras, pelkei 
šaltinius ir vėl ilsėjosi. Dievas v!5 
sutvėrė paukščius, šunis, kates bei 
visus kitus gyvulius ir žmogų. Ta
da jie visi ilsėjosi. Pagaliau Dievas 
sutvėrė moterį ir jau niekas nebe
galėjo ilsėtis .,.

Iš TEISMO SALĖS
Vienas amerikietis buvo teisiama* 

už girtavimą Ir turėjo sumokėti pa
baudą. Jis sumokėjo priteistąją su
mą ir pareikalavo kvito, kurio ta
čiau nenorėjo jam išduoti.

— Pone teisėjau, ar tamsta tiki 
Paskutinįjį Teismą? — klausia nu
teistasis.

— Taip — atsako teisėjas.
— Tai tamsta turi suprasti, kad 

be kvito aš negaliu išeiti. Aš per tą 
teismą būsiu klausiamas: „Andriau, 
tu gyvas būdamas girtavai?“ — 
Taip, aš atsakysiu, ir už tai pabau
dą sumokėjau „O kur tavo kvitas?” 
— toliau mane paklaus. Tai ką a* 
tada darysiu, pone teisėjau, manai, 
kad aš turėsiu laiko lėkti į pragarą 
ir jieškoti tamstos ir tamstos bu
halterio.

Nemėgsta šposų
— Tamsta esi asilas!
— Tamsta kalbi tai rimtai?
— Visai rimtai.
—• Na, tai gerai, nes aš šposų 

nemėgstu.

Tarp kvailų — gudriausias
Vienas asmuo lankydamas psi

chiatrinius ligonius pastebėjo, kad 
visi ligoniai dirba, tik vienas stovi 
nuošaliai ir nieko nedaro, todėl ir 
klausia jo: „Kodėl tik tamsta vie
nas nieko nedirbi, gal tamsta nesi 
ligonis, atseit, kvailas?” Ligonis 
atsako: „Gal ir kvailas, bet ne tiek 
kiek jie visi”.

*
Senelis po pietų atsigulė truputį 

pailsėti. Mažoji Stasytė suploja 
rankutėm ir sako:

— Dabar mes būsime turtingi.
— Kodėl, šarkute? — klausia jis.
— Nes mamytė sakė, kai senelis 

kojas išties, tai liksime turtingi.

6
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MOSŲ MIRUSIEJI
Balandžio men. 5 dieną, po trum

pos ligos pasimirė Quilines ligoni- 
aéje Ona Povilionytė-Mačiuliene, 
eidama 42-ius metus amžiaus. Ve
lionė buvo kilus iš Kejelių kaimo, 
Molėtų valsčiaus, Utenos apskrities. 
Atvyko Argentinon 1936 m., at
kviesta savo sesutės Uršulės. Tu
rėdama gražų balsą, dalyvavo kele
tą metų, žinomame „šventosios Ce
cilijos“ chore; taip pat parodė ge
rus artistinius gabumus vaidinda
ma A. L. Jaunimo Dr-jos Vaidin
tojų būrelio sąstate. Vėliaus vedė, 
sukurdama šeimą su p. Vincu Ma
čiuliu ir susilaukdama dukrelę Mir
tą, dabar 10 metų amžiaus.

Gyveno Quilines mieste ir to 
miesto kapinėse liko palaidota ba
landžio mėn. 6 d., palydėta didelio 
būrio giminių, draugų bei pažįsta
mų. Be liūdinčios sesutės, vyro ir 
švogerio, Lietuvoje liko senutė mo
tina. Lai ilsisi ramybėje! KZ.

BEN EDIKTAS BAČIANSKIS
Balandžio men. 8 d. mirė, eida- 

mas 56 metus. Velionis buvo gimęs 
1902 m. liepos mėn. 3 d. .Šiaulių 
apskr. 1928 m. atvyko į Argentiną. 
Visą laiką dirbo geležies apdirbimo 
Įmonėje. Liko nuliūdusi žmona 
Teodora Puzlytė-Bačianskienė, sū
nus Antanas su žmona ir dukterimi. 
Lietuvoje paliko motiną ir kitas gi
mines.

Kitą dieną, balandžio mėn. 9 d. 
didelio draugų ir pažįstamų būrio 
palydėtas iš namų j Aušros Vartų 
bažnyčią, iš kur su religinėmis apei
gomis palaidotas Sarandi kapuose.

MYKOLAS LEKAVIČIUS
Balandžio mėn. 5 d. mirė, eida

mas 65 m. amžiaus. Velionis par
davinėjo duoną ir mirė širdies 
ataka. Argentinoje išgyveno 30 
metų. Liko žmona Angelė Lekavi
čienė ir sūnus Juozas. Palaidotas 
Sarandi kapuose.

BERISSO
Berisso „Mindaugo“ draugija š. 

m. balandžio mėn. 19 d. 20.30 vai. 
„Nemuno“ salėje suruošė 27 metų 
gyvavimo sukakties paminėjimą. 
Atidarymo žodį tarė dr-jos pirm. 
J. Stočkūnas. Sveikino „Nemuno“ 
dr-jos pirm. Ivaškevičius, „Arg. 
Lietuvių Balso" redaktorius K. 
Norkus, „Laiko“ redaktorius kun. 
A. Lubickas, MIC, Lietuvių Centro 
vardu kalbėjo p. Mankus, raštu 
sveikino „Vytis“ ir kt. Po kalbų 
ir sveikinimų staigmeną žiūrovams 
padarė — Onutės-Marijos Petrai
tytės labai gražiai ir ryškiai padek
lamuoti eilėraštukai ■—• „Tėvynė“ 
ir „Sakalėlis“. Po to žiūrovus gra
žiai nuteikė ir juokino 3-jų veiks
mų komedija „Mirta činčibiraitė“ 
(Arba 15 tūkstančių).

Vaidino šie asmenys: Stasys — 
Albertas Rožanskas; Petras — 
Antanas šeškauskas; Jurgis — Ka
zimieras Pilka; Ona — Jonė Stoč- 
kūnienė; Stasė — Nelly Stasytė; 
Marytė — Irena Mažiuikytš; Genė 
— O. A. šeškauskienė.’

Veikalą režisavo P. Strolia. Su

fleravo M. žagrakalis. Programos 
vedėjas — Juozas Vagulis.

Programos uždarymo proga p. 
vicepirmininkas K. Pilka išryškino 
draugijos sujungimo mintį, iškeltą 
pirm. Ivaškevičiaus.

Sekmadienį, balandžio 20 d. 10 
vai. Marija Auxiliadora' bažnyčio
je buvo šv. Mišios, atnašautos už 
gyvus ir mirusius draugijos narius, 
ir pasakytas tai progai pritaikintas 
pamokslas, o nuo 3-jų iki 5 vai. 
buvo lankomi La Platos kapinėse 
palaidotieji nariai ir pažįstamieji.

TEMPERLEY
Arg. L. B. Temperley Apylinkės 

Valdyba rengia
MOTINOS DIENOS 

minėjimą, kuris įvyks gegužės mėn. 
17 d. 20 vai. p. M. Morkūno namuo
se, Vila Sastre, g-vé 6, Nr. 150, 
Temperley. Po minėjimo bus links
mas pobūvis. Maloniai prašome vi
sus dalyvauti.

Arg. L. B. Temperley 
Apylinkės Vaidyba.

durų, davęs ženklą skubėti ir išsi
nešdinti. Prie vaistinės tuo tarpu 
■rinkosi klijentai. Įsibrovėliai, išėję į 
gatvę, pasileido bėgti. Kaimynai pa
matę, kad vaistinėje kas tai nepap
rasto įvyko, tuo labiau, radę suriš
tą vedęją, ėmė vytis nepažįstamuo
sius, iš kurių po 3 - jų kvartalų du 
pavijo. Trečiasis, pasinaudodama ■ 
arkliais, pabėgo. Tuo pačiu metu at
vyko policija ir pavytuosius suėmė.

Pinigus nusinešė pabėgusysis, k.i 
ris ir buvo gaujos vadas.

LIETUVOS PASIUNTINYBES 
Tel. 415591

Adr.; Rambia, Rep. do Chile 1GOG, 
Montevideo.
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I DIRBTU VĖ-I’AR DUOTU VC įįį 

E Parduodam-' medvilnė, vilnos, ĮĮĮ 
Ę įvairios drobės, valizoms už- ĮŪ 
E valkatai, gulimos kėdės ir tur- įjį 
m kiškos lovos. Taisomos minkš- - 
g tos kėdės. ¡i;

nj Kainos prieinamos
Įpėdin. Antano šalčiūno
Juan B. Alberdi 925-31.

á T. E. 60-2784. _
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šv. Mišios už a. a. Juozą Grigora- 
vičių, mirusi Lietuvoje, bus balan
džio men. 27 d. 10.30 vai. Lietuvių 
Aušros Vartų bažnyčioje. Gimines 
ir pažįstamus kviečia apsilankyti

Jonas Grigoravičius.

Prisimindami a. a. Kazimierą, 
Uršulę ir Leonidą Samuoiius, balan
džio mėn. 27 d. 10 vai. bus šv. Mi
šios N-ra S-ra de Huerto, Av. 9 de 
Julio y Meeks, Temperley. Gimines 
ir pažįstamus kviečia dalyvauti 

žekių šeima.

Prsimindami a. a. Adolfo Barta- 
ševišiaus 8-tąją mirties sukaktį, ge
gužės men. 11 d. 10.30 vai. Lietu
vių Aušros Vartų bažnyčioje, Men
doza 2280, Avellaneda, už velionio 
vėlę bus atlaikytos šv. Mišios. Gi
mines ir pažįstamus kviečia atsi
lankyti

Jonas Balskus ir 
Sofija Bartuševičienė.

Visur visoms pamaldoms vadovavo 
kun. A. Llbickas, MIC. Dalyvis.

VELYKINIS ATSINAUJINIMAS 
BERISIEČIAMS

Nuo balandžio mėn. 3 d. iki ba
landžio men. 6 d. buvo rekolekci
jos Berisso lietuviams. Rekolekci
jas. vedė atvykęs iš Buenos Aires 
kun. A. Lubickas, MIC, Maria Au
xiliadora bažnyčioje.

PADĖKA

Maloniems ir vaišingiems berisie- 
čiams, dalyvavusiems mano vestose 
rekolekcijise ir Velykų Prisikėlimo 
pamaldose, kuo nuoširdžiausiai dė
koju.

Atskirai norėčiau padėkoti už 
vaišes ir rūpestį rekolekcijų, metu 
p. Petrui ir Elenai Mikšriūnams, p. 
Kostui ir Salomėjei Mikelaičiams
ir visai jų šeimai, poniai Oksienei 
už aukų rinkimą, p. p. Zubauskų 
šeimai už malonų priėmimą, p. A. 
Zubauskui su savu moto į La Platos 
autobusų stotį atvežimą ir p. A. Pet- 
kūnui su šeima už krienus.

Už viską dėkodamas, kartu džiau
giuos visais laimėjimais ir trokštu, 
kad jie vestų Jus visus į tikrąją 
Laimės ir Džiaugsmų šalį.

Jūsų kun. Antanas Lubickas, MIC.

ROSARIO
šv. Kazimiero parapijos ekskuirsi- 

ja balandžio mėn. 13 d. buvo atvy
kus į Bs. As. Ekskursantai aplankė 
Aušros Vartų bažnyčią ir kitas ma
rijonų įstaigas, kurios padarė gra
žų įspūdį. Ekskursijai vadovavo 
kun. A. Kleiva, MIC.
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FARMACIA "N E N I S K I S

Krikštynos Juan Carlos Caramuto, Roque Gerardo Caramuto ir Ve
ronikos Kiaušaitės sūnaus šv. Kazimiero lietuvių bažnyčioje, Rosa
rio, vasario mėn. 23 d. Krikšto tėvai — Jėzus Caramuto ir Luce Olga 

Tuchioniuk. Krikštijo kun. Vyt. Palubinskas.

ELE K TRICISTAS

B. AŠAKA
DlrbtuvS-taUer:
MEXICO 706

REMONTUOJAMA:

PRECIZINĖ ELEKTROS 
TECHNIKA

Butas:
MEXICO OSO

T. E. 38 - 2950

• ŠALDYTUVAI - HELADE
ROS,

• RAŠOMOSIOS,
• SKAIČIUOJAMOSIOS MA- 

SINOS ir
• VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis
DARBAS GARANTUOJAMAS

Casa MŪSOTAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

IšNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50-5948 Sanabria 2790-92

• OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šošt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

♦ MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ: 
Sav. Mikelionis Cosquin5565,

Villa Lugano.

ADROGUE
Balandžio mėn. 3 d. apiplėšė lie

tuvaitės „Neniškis“ vaistinę, Av. 
San Martin, 740.

Minėtą dieną apie 12,10 vai., lai
ku, kada uždaro vaistinę, įėjo du 
vyrai ir pradėjo siūlyti pirkti televi
zijos aparatą. Trečiasis vyras pasi
liko prie vaistinės. Vaistinės savi
ninkei Antonijai Neniškytei atsisa
kius pirkti, įėjusieji išsitraukė re
volverius, liepė apsisukti ir eiti 
už sienos. Ten surišo rankas, ko
jas, užrišo burną ir liepė sėstis ant 
grindų. Tuoj šie tipai iškraustė ka
są, iš kurios paėmė 1.000 pezų. lieš- 
kojo ir daugiau pinigų, bet nerado. 
Dar gal būt ilgiau užtrukę vaisti
nėje, jei ne tretysis, stovįs prie

•—■ Izidorius Naujokas antras mėn. 
serga plaučių uždegimu ir gydosi 
savo namuose (V. Alsina).

— š.v. Raštas yra mano didžiau- 
sias turtas, be kurio aš būčiau varg
šas. Kai aš noriu sustiprinti ir at
gaivinti savo širdį, aš nesigriebiu 
tilosofjniu klausimų, o imu į ran 
kas mažą knygelę — Naująjį Tes
tamentą. Jame aš randu daugiai; 
aiškumo ir gilesnių tiesų, kaip vi
suose filosofų raštuose. Net jeigu 
ir vieninteliu savo suraminimu lai
kytumėte Evangeliją, gerai darytu
mėte, nes jis yra atviras visų tiesu 
šaltinis, ir protas jų niekur nesu
rastų, nors ir visas savo sritis išjieš 
kotų.

Emmanuel Kant
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FARMACEUTICA

AV. SAN MARTIN 740

B U R Z A C O

(Pdo. Ate. Brown)

30 metrų nuo Av. Espora, priešais

col. San Vicente stotį.

KALBA LIETUVIŠKAI
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ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZS
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FOTO "REPORTER"
JŪSŲ PATARNAVIMUI

Jei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta- 
diemiĮ ir kitų švenčių foto nuo
traukas, kreipkitės 
„REPORTER”, kur 
-profesionalas yra 

Jums greitai ir gerai 
ti. Visi foto darbai 
savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
FOTO „REPORTER”

c. Mendoza 2249, Avellaneda
(prieš liet, bažnyčią).

į FOTO 
fotografas 
pasiruošęs 
patarnau- 
atliekami

MIKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS
DARBAI.

Savininkas

Jonas J cs n a š i s
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. E. 68 - 7208

Jaunosios ir kūmos pasisiūkit 
suknias (ajuar) pas 

Profesorę ONĄ BALNAITYTŲ, 
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud. 

SINGER SISTEMA

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAi 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai 
riaušių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak. 
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alem, 818, Banfield

PARDUODAMA
Nebrangiai parduodamas geras 

amerikoniškos firmos, nedaug nau
dotas PIANINAS. Kreiptis: Lietuvių 
parapija, Mendoza 2280, Avella
neda, Bs. As.

I PARDUODAMAS ŽEMĖS SKLYPAS 

; V. Alsina, Callao y B. Rivadavia 
8,66x43,30 mts.

Kreiptis: Cuenca 5050, Cap. Fed. 
T. E. 53 - 2752.

MIELAS “LAIKO” SKAITYTOJAI 
AR JAU UŽSIMOKĖJAI PREN1 - 

MERATĄ?

* „PENSION LITUANA”, sav 
Juozas Palšis: Villa Rumlpal, C6.- 
doba, Dpto. Calamuchita. Prie fe 
vingo kalnų ežero. (Lago Embalsa) 
Lietuviški valgiai, mandagus pa 
tarnavimas.

* „LIETU VA” Sav. V. Nallvnika. 
Dėl informacijų kreiptis: Tariami; 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E 
33 - 9584.

* KIRPYKLA “O L G A” — Hga- 
mikis plaukti sušukavimas (karšta? 
ir šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulyte - Vitkauskienė, 
Wilde, Av, Gen. Cadorna 85.

Imprenta de “ L A I K A S " 
Mendota 2280 * Avellaneda

| ALBERTO E. TIMINSKAS |

I "COCHERIA” j
I AMBULANCIAS " SEPELIOS - CASAMIENTOS |

'4-
>: Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- še
>i nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu-
!*= vėms ir krikštynoms. H

$AV. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal *
Temperley BALCARCE 510 £

>= F.C.N.G.R. Lomas de Zamora >i

i NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS j
i " 'I* JUANA DAI LYDĖ, vedėja . |
i SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435
J Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 'J

>; namų, žemes ir statybų garantijas nuo S iki 15 metų už 9%. y.
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PASIGĖRĖTINAS P. VLADO 
BEVEIKTO PATRIOTINIS GESTAS

Mūsų žinomas pramonininkas p. 
Vladas Deveikis įnešė iki šiol stam
biausią solidarumo mokesčio įnašą 
Tautos Fondui, sumoje 1.000 pezų.

šis p. Vlado Deveikio gestas tik
rai yra labai girtinas ir geras pib- 
vyzdys kitiems pramonininkams bei 
pasiturintiems mūsų kolonijos lie
tuviams.

SEKTINAS ORGANIZACIJOMS 
PAVYZDYS

Argentinos Liet. Bendruomenės 
Temperley apylinkė įnešė iš savo 
iždo Tautos Fondui 800 pezų. 
Pageidautina, kad ir kitos mūsų 
kolonijos organizacijos paskirtų iš 
savo iždų atatinkamas sumas Tau
tos Fondui.

TACTOS FONDO VEIKLA
1958 metų balandžio men. 12 d. 

Liet. Parapijos svetainėje įvyko 
Tautos Fondo atstovybės Argenti
noje narių posėdis.

Norima suaktyvinti įnašų į Tau
tos Fondą rinkimą, taip pat bus 
kreiptasi j lietuviškas organizaci
jas, kad jos prisidėtų prie to darbo.

Nutarta 1958 m. liepos mėn. 12 
d. Lietuvių salėje surengti Vaka- 
rienę-Balių su labai įdomia progra
ma ir kitais įvairumais.

ALOS TARYBOS ĮNAŠAS 
TAUTOS FONDUI

Arg. Liet. Organizacijos ir Spau
dos Tarybos rengto 40 metų Lietu
vos Nepriklausomybes minėjimo, 
įvykusio 1958 m. vasario 16 d. Lie
tuvių Centre, pelno likutį — su
moje 300 pezų paskyrė Tautos 
Fondui.

Dr. J. C. Zuretti, pedagogijos profesorius Buenos augo uu.vawuu-, 
kovo 20 ir 21 d. d. skaitęs paskaitas apie vaikų auklėjimą Aušros

Vartų mokyklos tėvams.

GRAŽIAI PAVYKĘS POBŪVIS
Balandžio mėn. 13 d. 12.30 vai. 

Lietuvių Svetainėje, Brasil 835, 
Arg. Lietuvių buv. Karių ir Kovo
tojų s-ga surengė, kaip ir pereitais 
metais, Atvelykio margučių pobūvį, 
šis gražus ir lietuviškas parengimas 
jau įgauna tradicinį pobūdį, kas la
bai nuotaikingai nuteikia lietuviš
kąją visuomenę. Būt gera, kad ir 
kitos lietuviškos organizacijos ku
rią nors šventę padarytų savo orga
nizacijoje tradicine lietuviška šven
te. Svečių susirinko daugiau, nei 
buvo laukta. Po p-ko kap. V. DI- 
minskio žodžio svečiai, dalindamiesi 
įvairiais įspūdžiais, vaišinosi, pa
tarnaujant patiems s-gos nariams. 
Vaišių metu buvo įteiktas gen. T. 
Daukantui s-gos Garbės Pirmininko 
diplomas. Po nuotaikingų vaišių 
buvo margučių mušimas, ritinimas 
ir gražiausių margučių premijavi
mas, duodant tris knygines premi
jas. Buvo premijuoti E. Kavaliaus

Lll .L iltlWUliUlH'illliW WWMJ I HIIII Jli'iMtUl Į'rflli/i ininMi

Mirus Lietuvoje broliui

JUOZUI GRIGORAVIČIUL
p. Joną Grigoravičių nuoširdžiai užjaučiame, o velionį £ 
pavedame Aukščiausiojo gailestingumui.

Stasys Povilonis su šeima. g

PIRMIEJI TAUTIEČIAI APMO
KĖJĘ TAUTOS FONDUI 
SOLIDARUMO MOKESTĮ

1. Vladas. Deveikis $ 1.000
2. Dr. Alfas Kairelis ,, 140
3. Jonas Baliukas „ 100
4. Jonas čikštas ,, 100
5. Jurgis Gilvydis ,, 100
6. Ignas Padvalskis ,, 100
7. Kastantas Norkus ,, 100
8. Vladas Cibavičius ,, 100
9. Stasys Mikelionis ,, 100

10. Pilypas Vaitkevičius „ 100
11. Jonas Balčiūnas „ 100
12. Bernardas Survila „ 100
13. Vaclovas Sviderskas ,, 100
14. Inž. Jonas Čekanauskas ,, 100
15. Inž. Jonas Ramanauskas „ 100
16. Inž. Liudas Stašaitis ,, 100
17. Inž. Stasys Kavaliauskas ,, 100
18. Inž. Pijus Bielskus ,, 50
19. Bronius Malinauskas ,, 50
20. Babarskis (Wilde) 50
21. Juozas Maminskas „ 50
22. Jonas Laučius ,, 50
23. Antanas Misiūnas „ 50
24. Domas Zuoza „ 60
25. B. ir S. Sukarevičiai ,, 50

Tautos Fondo solidarumo mo
kestį moka viso laisvojo pasaulio 
lietuviai. Tautieti, atlik savo parei
gą Tėvynei — Įnešk savo dalį jos 
vadavimui.

„LAIKO“ ADMINISTRACIJOS 
PRANEŠIMAS

Toliau nuo Buenos Aires gyve
nantieji „Laiko“ skaitytojai prašo
mi atsiskaityti už prenumeratą paš- 
o perlaida (giro postai) šiuo ad

resu: PIO GUDELEVIČIUS, MEN
DOZA 2280, BS. AIRES.

Prašoma nesiųsti „LAIKO“ var
du, nes susidaro sunkumų pašto 
įstaigose.

kienės, Kavaliauskienės ir Paliu- 
lionienės margučiai. Babronytė ir 
Marenholcaitė už savo margučius 
gavo pagyrimą. Betgi didžiausią 
dėmesį atkreipė margučių ritini
mas, užtrukęs iki vėlaus vakaro. 
Ritinime dalyvavo apie 30 tautie
čių. Ypač stipri kova vyko dėl 
pirmos vietos tarp p. Bielskienės, 
p. Karavaitienės ir p. J. Paliulionio, 
kuriems ir buvo pripažintas mar
gučių ritinimo konkurso laimėji
mas.

Ruošiant šią šventę, ypač pasi
darbavo p. Diminskis, Dailydė, A. 
šantaras, L. Stašaitis ir kiti. Vai
šes paruošė p. p. Sakalauskai.

Daugiau tokių švenčių!

— Rašytojas Kazimieras Čibiras 
iš Montevideo savaitę laiko viešėjo 
pas p. p. šantarus Avellanedoje.

— Marija žeklenė, grįžus iš Fio- 
rito ligoninės, šiuo tarpu gyvena 
pas savo sūnų Temperley.

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(NESKAITANT PRENUMERATŲ)

$ 50 — Jonas Janušis
,,3 0 — Domicėlė Paulauskienė
,, 30 — Jonas Kasperavičius
,, 20 — Stepas Oksas
„ 20 — Alfonsas Aleksijūnas
„ 20 — Leonida Samauskas
,, 10 ■—■ Apolonija Jakubauskienė
„10 — Adolfas Jakimavičius
„ 10 — Simonas Eidietis
,,10 — Vytautas Dijokas
„10 — Kazimieras Mileška
„ 5 — Fr. Masalskis
„ 2 — J. Mačernis

Visiems Rėmėjams ir užsimokė- 
ujsiems prenumeratą nuoširdžiai 
dėkoja

„LAIKO“ Administracija.

L.K.T. MUZIEJUI AVELLANEDOJE 
AUKOJO:

K. Čibiras — istorinę knygą „Zi- 
watas Pona ir Dieva musu Jesusa 
Chrystusa“ 1826 m. ir „Pekla — 
Stebuklaj Diewa“ 1879 m.

Z. Stasevičius — tris istorines 
nuotraukas.

Aukotojams maloniai dėkoja 
Muziejaus Vedėja.

Iš š. Amerikos yra gauta gražiai 
rištų didelėmis raidėmis „Atlaidų 
altinis“, 574 psl.; mažesnėmis rai- 
iėmis — „Viešpatie išklausyk ma
lęs“, 640 psl., ir gražiai iliustruotų 
alkams maldaknygių — „Vardan 
lievo“, 133 psl. Jų galima įsigyti 
.Laiko“ administracijoj.

Vakarines šv. Mišios sekmadie
niais, prasidėjus žiemos sezonui, 
nuo balandžio mėn. 13 d. bus 18 
vai.

— Kun. J. Margis, Rosario lietu
vių parapijos klebonas, keistai die
nų buvo atvykęs į Bs. Aires. Ta 
proga daugeliui tautiečių padėjo 
sutvarkyti jų asmeniškus reikalus 
vairiose įstaigose.

ARG. LIETUVIŲ BUV. KABIŲ 
IR KOVOTOJŲ SĄJUNGOS 

SUSIRINKIMAS
Argentinos Lietuvių buv. Karių 

■ Kovotojų S-gos visuotinas narių 
įsirinkimas įvyks š. m. gegužės 
ėn. 11 d. 12 vai. Lietuvių Svetai
ne, Brazil 835.
Nesusirinkus laiku reikiamam 

ariu skaičiui, po pusės Va
ndos šaukiamas kitas susirinki- 
as, kuris bus skaitomas teisėtas, 
įžiūrint atvykusių narių skaičiaus.

Valdyba.

i. M. BALANDŽIO MĖN. 27 D. 12
ai. Lietuvių parapijos patalpose, 
aukiamas ARLB Avellanedos Apy- 
nkės

VISUOTINIS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

ia dienotvarke:
1.Susirinkimo atidarymas,
2. Prezidiumo sudarymas,
3. Kun. A. Lubicko „Bendruome

nė ir jos paskirtis“ paskaita,
4 Apylinkės valdybos rinkimai,
5 Kandidatų j TRL Bendruome

nės Tarybų rinkimai,
6 .Įgaliotinių rinkimai,
7 Klausimai bei sumanymai.

Apylinkės Valdyba.

AUŠROS VARTŲ BAŽNYČIOJE 
PAKRIKŠTYTA

— Balandžio mėn. 6 d. buvo pa
krikštyta Liliana Leticija Vaitelytė, 
duktė Liūdo ir Sofijos Gudonytės 
Vaitelių. Krikšto tėvai — Petras 
Mačiulis ir Elena Vaitelis. Pakrikš
tijo kun. M. Jodka.

— Balandžio mėn. 6 d. buvo pa
krikštyta Adrijana Ona Marenhol
caitė, duktė Jurgio ir Ladislavos 
Ališauskaitės Marenholcų. Krikšto 
tėvai — Apolinaras Naujokas ir 
Bronislava Marsnholcas. Pakrikšti
jo kun. M. Jodka.

Savo narei — poniai Uršulei Povilonytei-Blumbergie- 
nei, jos mylimai SESUTEI ONAI mirus, širdingiausią užuo
jautą reiškia.

Arg. L. Šventos Cecilijos choras.

nariui — Grigoravičiui Jonui, jo mylimam 
BROLIUI JUOZUI mirus Lietuvoje, širdingiausią užuojautą 
reiškia

Arg. L. Šventos Cecilijos choras.

Redaguoja Red. Kolegija. Red. A. Lubickas. — Rankraščiai taisomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunandoti — grąžinami tik autoriams prašant. 
KAINA: Argentinoje metams $ 50.—, pusm. $ 27.—, vienas nr. Ų 2.—. 
Urugvajuje met. <J ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dot
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O ARG. L. K. MOTERŲ IR MERGAIČIŲ D-JA „BIRUTĖ“§ 

o 1958 m. gegužės mėn. 4 ir 10 dienomis rengia 8
§ MOTINOS DIENOS MINĖJIMĄ § 
o Gegužės mėn. 4 d., sekmadienį, Lietuvių Aušros Vartų baž- g 
O nyčioje bus iškilmingos Mišios už gyvas ir mirusias motinas, g 
o Gegužės mėn. 10 d., šeštadienį, 21 vai. (9 vai. v.) Lietuvių O 
S salėje, Brasil 835, Avellaneda, bus įvairi Meninė Programa 8 

ir suvaidinta 8
„VERPĖJA PO KRYŽIUM" | 

g 4 veiksmų ir 5 paveikslų drama. g
g Rengėjos kviečia atsilankyti į minėjimą mūsų tautiečius, g 
g kurie galės pasidžiaugti lietuviško miško ir darželių vaiz- g 
g dais, pasigėrėti jaunikaičių kova prieš šėtoną, motinos pa- g 
§siaukojimą ir t. t. Vaidins geriausi lietuviu koloni- g 

jos artistai. RENGĖJOS. 8
CCCCOOOCOOOOOOCOCCCOOCOOOOOOCOOOOOOOOOOOCOCOOCOOCOOCX

— Neturtingiems lietuviams, gy
venantiems Ituzaingó, Onos Lipins- 
kienės rūpesčiu yra surinkta ir 
įteikta 390 Pesai.

— Konstancija žikaitė de Cruzo 
poliklinikoje Lomas de Zamora ba
landžio mėn. 7 d. turėjo chirur
ginę operaciją, kuri gerai pavyko. 
Ligonė jau grįžo į savo namus.

— Normos žvirblytės 3 metų gi
mimo proga, Antanas ir Genė žvirb
liai savo namuose, Santos Lugares, 
balandžio mėn. 6 d. suruošė jaukias 
vaišes, kuriose dalyvavo giminės ir 
artimieji.

— Albertas Glavinskas, gyv. Vi
lla Lugane, balandžio 8 d., palydė
tas būrio giminių ir draugų, lėk
tuvu išskrido į JAV.

— Vladė Traklmaitė iš Urugva
jaus viešėjo pas p. Korkuzus Ave
llanedoje. Aplankė „Aušros Vartų" 
lietuvių bažnyčią, kitas įstaigas ir 
išvyko atgal į Urugvajų.

— A. Godas iš Urugvajaus Vely
kų švenčių proga lankėsi pas savo 
sužadėtinę, kurią greit ves, ir pas 
savo senus pažįstamus Avellane- 
doje.

— Misijonierius kun. J. Bruži- 
kas, S. J., turėjo chirurginę opera
ciją pas dr. J. Mikelionį, prov. La 
Pampa grįžo į Montevideo.

Nauja šeima
Romaldas Jospaitis balandžio 

mėn. 12 d. Kristaus Karaliaus baž
nyčioje, Kordoboje, susituokė su 
p - le Elva Bersabė Zaratė.

PAIEŠKOJIMAI
Stasys Lubickas, Igno sūnus, gi

męs Vaidulionių km., Šeduvos 
valsč. ir jo sesers Veronikos duktė 
Kaziunė Dumšytė, gimus Puipių 
km., Šeduvos valsč., Abu yra atvy
kę prieš karą. Prašome pranešti 
„Laikui“, Mendoza, 2280, Avellane
da.

— Inž. Zigmuntas Ratauskas, gy
venęs Šiauliuose, jo žimona Marija 
Černiauskaitė ir seserų vaikai — 
Stepas ir Algirdas Staikūnai, visi 
kartu 1944 m. pasitraukę iš Lie
tuvos į Vakarus, žinantieji apie 
minėtus asmenis prašomi pranešti 
„Laiko“ redakcijai arba Ignacio 
Valentinavičius, Yatay 868, Capi
tal Federal.

— Inž. Boleslovas Lutikas, gyve
nęs Mendozos mieste, žiną jo ad
resą prašomi pranešti „Laiko" re
dakcijai.

t*'N

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

LIETUVI, ar jau sumokėjai soli- 
larumo mokestį — TAUTOS FON
DUI.

ĮSILEIS DAUGIAU 
LIETUVIŲ

Neseniai Amerikos kongre
sas priėmė naują imigracijos 
įstatymą, kuris yra labai svar
bus lietuviams. Visų pirma, jis 
atstatė seniau skirtą lietuviams 
kvotą, nes pokario metais pusė 
jos buvo tremtiniams sunaudo
ta net iki 2099 metų. Be to, 
naujas įstatymas suteikė daug 
svarbių palengvinimų imigran
tams. Amerikos konsulai galės 
teikti vizas ir ne tautinės kvo
tos rėmuose tiems asmenims, 
kurie pabėgo nuo komunistinės 
grėsmės ir atitinka kvalifikaci
jas emigruoti į JAV. Tokių at
vejų įvairių tautybių asmeninu; 
įstatymas numato per keturio- 
liką tūkstančių. Specialiais At
torney General leidimais dar 
galės į Ameriką atvykti įvairūs 
specialistai, kurie bus reikalin
gi pramonei bei prekybai. Pa
gal atstatytą kvotą kasmet į 
JAV galės atvykti 384 lietuviai.

Kaip ir anksčiau bus reika
lingos garantijos ir Affidavits 
of Support. Tokias garantijas 
galės duoti tik Amerikos pilie
čiai, turį nekilnojamą turtą ar 
pinigų bankuose. Balfas išsirū
pino iš JAV valdžios leidimą 
išdavinėti Corporate Affidavits, 
kuriais pasiremdami Amerikos 
konsulai galės duoti vizas lietu
viams laisvojo pasaulio kraš
tuose. Įteikiant prašymą šiems 
affidavitams gauti, prašytojai 
turės pasirašyti pasižadėjimą, 
kad sutinka atvykusiems parū
pinti pragyvenimo šaltinį, butą 
ir užtikrinti, jog atvykęs asmuo 
nebus visuomenei našta.

Įstatymas numato paprastes
nę tvarką. Ją vykdys konsulai, 
bet ne speciali valdinė organi
zacija, kaip prieš tai. Iki šiol 
prašymo laiškuose turėdavo at
sakyti į 68 klausimus, o dabar 
— tik į dvidešimtį. Dėl to — 
žymiai pagreitės emigracija.

— Kinas vaikams ir Šliaukusiems 
yra kiekvieną sekmadienį Lietuvių 
salėjo 15 vai. (3 vai. po pietų).

— Kas mužikui J sveikatą, »n* 
to ponas kojas krato.

TAUTIETI, atlik savo parai
ką — reink TAUTOS FONDĄ.
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